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APOLLO 9 PRADĖJO SAVO 10 DIENŲ 
NUSILEIDIMO LAIVO BANDYMUS
CAPE KENNEDY. — Vakar trys astronautai: pulk. James 

McDivitt, pulk. David Scott ir nekariškis Russell Schweickart 
pasikėlė į erdves, į žemės orbitą svarbiai 10-ties dienų kelionei ir 
sunkiems bandymams, šioje kelionėje pirmą kartą bus išbandytas 
nusileidimo ant mėnulio laivas, kuris buvo kartu iššautas j 
erdves su Apollo 9 kapsule. Apollo kapsulei atsiskyrus nuo tre
čiosios raketos dalies, iš tolo, signalais, bus išsprogdinti prie 
trečiosios raketos dalies esančio nusileidimo laivo šarvai. Tada 
Apollo su trim astronautais priartės prie nusileidimo laivo ir su 
juos susikabins. Abu kartu paliks trečią raketos dalį ir nuskris 
į reikiamą orbitą.

Trečią skridimo dieną du as
tronautai pereis iš Apollo į nu
sileidimo laivą. Apollo kapsu
lėje liks tik vienas David Scott. 
Kiti du pereis į nusileidimo lai
vą atliks įvairius uždavinius, jų 
tarpe Schweikartui teks “pasi
vaikščioti” lauke, kur jis išbus 
kelias valandas. Penktą skri
dimo dieną nusileidimo laivas at
siskirs nuo Apollo ir išbandys 
savo motorus, paskraidydamas 
pats vienas. Nusileidimo laivas 
irgi susideda iš dviejų dalių. 
Viena jų skiriama pasikėlimui, 
o kita, su panašiomis į vabzdžio 
kojomis (ją astronautai vadina 
“Voru”) tinka tik nusileidimui 
ant mėnulio. Bandymų pabaigo
je astronautai pames nusileidi
mui skirtą dalį ir priartės prie 
Apollo kapsulės. Abi dalys vėl 
susijungs ir du astronautai iš 
nusileidimo laivo pereis į Apollo 
kapsulę pas astronautą Scottą.

Šiuos manevrus atlikę ^tslro- 
nautai pames jau nebereikalingą 
nusileidimo laivą, kuris liks 
plaukioti erdvėje, ir dešimtą po 
pasikėlimo dieną sugrįš į žemę, 
nusileisdami į Atlanto vandeny
ną, netoli Bermudos salos.

Pats Apollo erdvėlaivis sve
ria 12,405 svarus, yra 13 pėdų 
ant 12 pėdų didumo. Nusileidi
mo laivas, kurios aparatus ir mo
torus šioje kelionėje išbandys, 
yra skirtas nusileisti tik ant mė
nulio. Į žemę sugrįžti jis ne
galėtų, nes neturi nuo karščio 
saugojančio skydo ir kitų rei
kalingų aparatų. Jo motorai, su
gebą pasikelti nuo mėnulio, ne
būtų pakankamai pajėgūs su
grįžti į žemę. Jei dėl kurių prie
žasčių nusileidimo laivui nepa
vyktų sugrįžti ir susijungti vėl 
su Apollo laivu, tai du astronau
tai liktų skraidyti erdvėje iki 
numirtų nuo maisto ar deguo
nies stokos.

Negarantuoja oro 
kelių saugumo

BERLYNAS. — Sovietų ka
ro aviacijos kontroliavimo įstai
ga Berlyne įspėjo trijų sąjungi
ninkų įstaigas, kad ji “atsisako 
garantuoti oro kelių į Berlyną 
saugumą”. Trečiadienį, kaip ži
noma, Vakarų Berlyne turi įvyk
ti V. Vokietijos prezidento rinki
mai. Į Berlyną suvažiuoja fede
ralinio parlamento nariai ir vi
sų valstijų parlamentarai. Jų 
tarpe ir naujųjų nacių partijos 
narių. Tas duoda komunistams 
pretekstą protestuoti ir truk
dyti susisiekimą.

Prezidento rinkimai Berlyne 
sovietų spaudoje vadinami “di
dele ir rimta provokacija”. Kas
dien kelioms valandoms uždaro
mi greitkeliai tarp V. Vokietijos 
ir Berlyno. Sovietų kariuomenė 
vykdo Rytų Vokietijoje manev
rus.

Kartu komunistai ieško kokios

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Ligo- 
ninės, kur gydomas buvęs prezi
dentas Eisenhoweris, daktarai 
paskelbė, kad paciento sveikata 
silpna, plaučių uždegimas su
komplikavo pooperacinį sveiki
mą. Eisenhoweris lieka toliau 
rimtoj e padėtyj e.

SAIGONAS. — Komunistų ar
tileristai paleido dvi raketas į 
Saigono miesto centrą, netoli di
delės ligoninės. Vienas 3 metų 
vaikas buvo užmuštas ir penki 
suaugę sužeisti.

COVINGTON. — Georgijoje 
automobilių lenktynėse vienas 
automobilis, važiuodamas 180 
mylių per valandą greičiu, iššo
ko iš kelio ir įvažiavo į minią 
žmonių. Vienuolika asmenų žu
vo ir 50 buvo sužeistų.

JERUZALĖ. — Izraelio už
sienio reikalų ministeris Ebanas, 
atsiliepdamas į Egipto preziden
to pareiškimus, pavadino taikos 
sabotuotoju, aklu politinei teisy
bei ir žmonių siekimams.

SAN DIEGO. — Laivyno in- 
vestigacijos komisija, tirianti 
“Seablab” projekto akvanauto 
mirties priežastis, pareiškė, kad 
paskutiniu metu visas projek
tas turėjo ne vieną įtartiną ge
dimą, kuris rodo, kad būtą sa
botažo veiksmų.

Konservatoriai 
nusivylė Nixonu

WASHINGTONAS. — Ame
rikos konservatorių sąjunga, 
kuri rėmė prezidentą Nixoną jo 
rinkiminės kampanijos metu, 
paskelbė, kad ji dabar nusivylė 
nauju prezidentu. Konservato
riams nepatinka Nixono “naujai 
surastas liberalizmas”.

Savo laikraštyje “The Respu- 
blican Battle Line” konservato
riai kaltina Nixoną, kad jis neiš
valė valstybės departamento, kur 
dar likę pilna senųjų kairiųjų 
liberalų. Jis paskyręs ambasa
doriumi į Jungtines Tautas kai
riojo sparno demokratą Charles 
Yostą, o švietimo komisijonie- 
riumi paskyręs kitą liberalą Ja
mes Allen.

Laikraštis sako, kad preziden
tas pasielgęs, kaip jaunamartė, 
kuri gavo vyrą našlį. Preziden
tas paveldėjo senus baldus ir jis 
jų neišmetė, tik perstatė kitaip.

nors išeities. Vakar vėl Bonoje 
posėdžiavo kancleris Kiesinge- 
ris ir užsienio reikalų ministeris 
Brandtas. Sakoma, kad iš ko
munistų gauti nauji pasiūlymai, 
kaip sumažinti įtempimą. Vaka
rų Berlyno burmistras Klaus 
Schuetz palaiko ryšį su Ulbrich- 
to valdžios atstovais.

Trečiu numeriu pažymėtas paveikslas parodo, kaip Apolo 9 atsiskirs, 
o ketvirtu numeriu pažymėtas parodo, kaip didžioji Apolo 9 dalis 
vėl paims Lunar Module ir pakils į orbitą. Penktu numeriu pažymė
tas paveikslas parodo, kaip Lunar Module atsiskirs nuo Apolo 9-ojo, 
paskrajos kokiu šimto myliu atstumoje, o vėliau vėl susijungs su 
Apolo 9. Tada du astronautai iš Lunar Module vėl perlips į Apolo 9. 
Šeštu numeriu pažymėtas paveikslas parodo, kaip astronautai paliks 

Apolo 9 lukštą, o patys erdvėlaiviu leisis į Žemę.

ČEKOSLOVAKIJOJ REABILITUOJAMI 
NOVOTNIO ATLEISTI DIPLOMATAI

PRAGA. — Speciali Čekoslovakijos užsienio reikalų ministe
rijos reabilitacijos komisija rekomendavo atitaisyti skriaudą, 
padarytą Novotnio laikotarpyje užsienio reikalų ministerijos 
tarnautojams — diplomatams. Iš 350 režimo nuskriaustų dip
lomatų jau apie 200 gavo pažadą iš valdžios, kad jų moralinės ir 
finansinės skriaudos bus atitaisytos. Stalinisto Novotnio režimas 
buvo pašalinęs iš tarnybos ar net patraukęs teisman šimtus Če
koslovakijos diplomatų. Daugiausia persekiojami buvo slovakai 
ir žydai. Kai kurie buvo pašalinti už ryšius su užsienio komu
nistais, net Ispanijos civilinio karo dalyviai, kovoję komunistų 
pusėje, buvo nubausti.

Vienas tokių nuskriaustų dip
lomatų buvo rašytojas Eduard 
Goldstuecker, žydų kilmės. Jis 
Dubčeko reformų metu buvo ra
šytojų draugijos pirmininku. 
Dabar jis profesoriauja Britani
joje, Susexo universitete. Prie 
Novotnio jis kurį laiką buvo Če
koslovakijos ambasadoriumi Iz
raelyje ir Švedijoje. Jis nese
niai pareiškė, kad jis dar tikisi 
sugrįžti į Čekoslovakiją šių me
tų pabaigoje.

Dabartinė Čekoslovakijos val
džia bando atitaisyti gyvento 
jams padarytas ansktyvesnio re
žimo skriaudas. Jau tūkstančių 
žmonių vardas buvo atitaisytas.

Užsienio spauda rašo, kad ne
žiūrint Čekoslovakijos delega
cijų, kurios veik kas savaitę va
žinėją į Maskvą ir kitas komu
nistinių kraštų sostines, gyven
tojų ūpas nėra pasikeitęs. Jie 
nekenčia rusų ir. tik laukia geros 
progos tai neapykantai išreikš

ti. Sakoma, kad keli tūkstančiai 
Čekoslovakijos kvislingų, sulin
dę į milicijos ir kariuomenės vie
tas, bando įtikinti Maskvą, kad 
jie pakankamai stiprūs nuversti 
Dubčeko valdžią ir pastatyti 
Maskvai palankų režimą. Krem
lius tačiau dar laukia ir bijo su
kelti naują Čekoslovakijos krizę. 
Nors Dubčeku nepasitikėdamas, 
Brežnevas galvoja, kad dar per- 
anksti bandyti jį pakeisti kitu. 
Čekoslovakijoje vyksta tyli ko
va dėl įtakos darbo unijos, par
tijos skyriuose ir ministerijose.

BUKAREŠTAS. — Rumuni
joje valdžia pravedė komunisti
nio stiliaus rinkimus į parlamen
tą. Nebajojama, kad laimėjo ko
munistų partija, nes kitokių kan
didatų ir nebuvo. Didesnis pro
centas balsuotojų bus laikomas 
ženklu, kad gyventojai pritaria 
dabartinei valdžios nepriklauso
mumo nuo Maskvos siekimo po
litikai.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Maskvoje trys sąjunginin
kai, atsakingi už Berlyną: Bri
tanija, Prancūzija ir Amerika 
įteikė sovietų vyriausybei pro
testo notas, kuriose atmetami 
sovietų kaltinimai, kad Vakarų 
Berlyne vyksta karinės pramo
nės gamyba ir kad mieste lei
džiama rinktis nacių organiza
cijos atstovams.

♦ Komunistai vėl kelioms va
landoms buvo uždarę kelius iš 
V. Vokietijos į Berlyną. Vienas 
amerikiečių kariuomenės dalinys 
turėjo laukti, kol kelias bus ati
darytas.

♦ Apollo 9 erdvėse sėkmingai 
susijungė su LM — nusileidimo 
ant mėnulio laivu.

♦ šiandien prezidentas Nixo- 
nas turės spaudos konferenciją 
užsienio politikos reikalais.

♦ Valstybės sekret. Rodges 
pasmerkė komunistų puolimus 
Vietnamo miestuose, kur nuken
čia tik civiliai žmonės.

♦ Aukštas Egipto valdininkas 
lanko Vakarų Europą. Jis vie
šės Prancūzijoj, Britanijoj ir 
Ispanijoj. Jis vežasi preziden
to Nasserio asmeninį laišką pre
zidentui De Gaulle.

♦ Sovietų gynybos ministerio 
maršalo Greško kelionė Indijo
je laikoma ženklu, kad sovietai 
neplanuoja Berlyne jokių rin- 
tesnių susikirtimų.

♦ Sovietų atomo mokslinin
kai atvyksta į Washingtoną da
lyvauti konferencijoje.

Sovietai rengiasi 
partijos kongresui

MASKVA. — Sovietų spau
doje prasidėjo propaganda už 
artėjantį pasaulinį komunistų 
kongresą. Jis turi įvykti Mas
kvoje, gegužės mėnesį. Prieš tą 
kongresą pasisakė Kinija ir jos 
draugai: Albanija ir šiaurės Ko
rėja. Nelabai jam pritaria Kuba 
ir šiaurės Vietnamas. Tai dau
giau Kinijos linijos rėmėjai. Iš 
kitos pusės: Jugoslavija ir Ru
munija, remiamos kai kurių va
karų partijų, irgi nenori šio kon
greso, nes atrodo, jis šaukiamas 
Kinijai ir kitiems “atskalūnam” 
nuo Maskvos linijos-pasmerkti. 
“Sovietskaja Rosija” įsidėjo 
griežtą straipsnį prieš Kiniją. 
Jame sakoma, kad “Mao Tse 
Tungo grupė šiandien elgiasi, 
kaip artimas tarptautinio impe
rializmo sąjungininkas, keičia 
tarptautinio proletariato princi
pus, iškelia kraštutinio šoviniz
mo vėliavas ir kovoja prieš So
vietų Sąjungą”. Šis straipsnis 
pasirodė 12 valandų prieš žinią, 
kad Sovietų Sąjungos — Kini
jos pasienyje įvyko ginkluotas 
susirėmimas.

Pasaulinį komunistų kongre
są planavo dar Chruščiovas 1965 
metais, tačiau jis nesuspėjo jo 
sušaukti ir jį patį iš sosto paša
lino jo draugai. Dabar šis už
davinys tenka Brežnevui, tačiau 
ir jam nepritaria pasaulio ko
munizmo “dogmatikai”, vado
vaujami Kinijos, bei “revizionis- 
tai”, vadovaujami Jugoslavijos.

HONG KONGAS. — Kinijos 
radijas prezidento Nixono kelio
nę vadina pasiruošimu pasidalin
ti pasaulį įtakos sferomis tarp 
Amerikos ir Sovietų Sąjungos. 
Kinija sako, kad europiečiai pri
ėmė Nixoną, lyg “žiurkę, bėgan
čią skersai gatvės”.

PASIENIO SUSIKIRTIMAS GADINA 
KREMLIAUS-PEKINO SANTYKIUS
MASKVA. — Sovietų Sąjunga sekmadienį paskelbė, kad 

Kinijos karinis dalinys buvo peržengęs sieną sovietų Rytuose 
prie Ussuri upės, Damanskio salos. Sovietų daliniai griežtai at
rėmę pradėjusius šaudyti kinus ir išviję juos iš sovietų teritorijos. 
Kinijos žinių agentūra atmetė sovietų protestą dėl šio susikirtimo 
ir savo keliu paskelbė, kad sovietų šarvuočiai ir pilni kareivių 
sunkvežimiai peržengė Kinijos sieną ir puolė Kinijos pozicijas. 
Kinų kareiviai sovietus atmušę. Abiejų pusių pranešimuose skel
biama, kad buvo nemažai užmuštų ir sužeistų. Abi pusės įteikė 
viena kitais griežtą protestą.

Prezidento Nixono 
kelionė pavykusi

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Nixonas, sugrįžęs iš savo 
kelionės po Europą, sekmadienį 
pareiškė, kad jis Europoje paste
bėjęs didesnį pasitikėjimą sa
vo jėgomis, 0 kartu ir didesnį 
pasitikėjimą Amerika ir jos in
tencijomis.

Užsienio spauda laiko Ameri
kos prezidento kelionę gerai pa
vykusią. Net ir prancūzų spau
da sako, kad Nixono susitikimas 
su de Gaulle, užtrukęs net 10 
valandų, atnešė naują atmosfe
rą į abiejų tautų santykius. Pre
zidentas de Gaulle priėmė pa
kvietimą, apsilankyti Amerikoje 
ir žada atvažiuoti ateinančių me
tų pavasarį.

Komunistų spauda šioje ke
lionėje pastebėjo tik demonstra
cijas, protestus ir studentų riau
šes.

Britų premjeras Wilsonas ap
lankys Ameriką dar šiais metais. 
Vokietijos spauda rašo, kad Ni
xono kelionė dar sustiprino abie
jų kontinentų ryšius ir draugys
tę.

Sirijoj nusišovė 
aukštas pareigūnas

BEIRUTAS. — Sirijoje po 
valdžios perversmo nusišovė bu
vęs saugumo viršininkas ir vie
nas svarbiausių buvusio režimo 
šulų, pulkininkas Abdel Kerim 
ai Jundi. Jis ilgai tarėsi su nau
ju valdžios ir kariuomenės vir
šininku gen. ai Assadu ir po to, 
sugrįžęs į namus, nusišovė.

Manoma, kad naujoji Sirijos 
valdžia leis sugrįžti iš egzilės se
nosios vyriausybės ištremtam 
buvusiam pre: identui gen. Amin 
ei Hafey, kuris nuo 1966 metų 
gyvena Irake. Vakarų Europoje 
kalbama, kad naujoji valdžia 
bandys suartėti su kitomis pana
šaus režimo arabų valstybėmis 
ir bandys atsitolinti nuo perdi- 
delės sovietų globos.

Išbandė lėktuvą
TOULOUSE. — Prancūzijoje 

pirmą kartą buvo ore išbandytas 
naujas supersoninis keleivinis 
lėktuvas “Concorde”, kurį ben
drai statė Britanijos ir Prancū
zijos aviacijos ekspertai. Lėktu
vas skraidė 28 minutes ir jo kon 
struktoriai labai patenkinti jo 
pakilimu ir nusileidimu.

“Concorde” oro kelionėms bus 
pradėtas naudoti 1974 metais. 
Jis vežios keleivius 1,320 mylios 
per valandą greičiu. Amerika 
tokių dar nestato, bet projek
tuoja. Vienintelis panašus lėk
tuvas yra sovietų TU -144, ku- 

1 ris pirmą kartą buvo išbandytas 

šis susirėmimas įvyko ant už
šalusios Ussuri upės, kuri suda
ro sieną tarp komunistinės Kini
jos ir Sovietų Sąjungos. Upėje 
esančios salas savinasi abi pu
sės. čia jau anksčiau yra įvykę 
susišaudymų, tačiau pirmą kar
tą abi valstybės tuoj pat apie 
susirėmimą viešai paskelbė.

Tokijo korespondentai iš Pe
kino praneša, kad čia vyko mil
žiniškos kinų demonstracijos 
prie sovietų ambasados. Kinija 
sako, kad susišaudyme nemažai 
žuvo kareivių. Minėtą salą so
vietai vadina Niznemichailovka, 
o kinai — Chenpao. Kinijos pra
nešime sakoma, kad šis susikir
timas esąs jau 18-tas per pasku
tinius dvejis metus, ši sala yra 
apie 200 mylių į šiaurę nuo Vla
divostoko ir 140 mylių į pietus 
nuo Chabarovsko.

Kinijos pranešime sakoma, 
kad sovietai įsibrovė į kinų te
ritoriją ir ėmė šaudyti į kinų 
kareivius, šie buvo priversti gin
tis ir davė sovietų kareiviams 
bausmę, kurios šie užsipelnė.

Pernai sovietų-kinų santykiai 
buvo pavojingai įsitempę, kai ki
nų uoste buvo sulaikytas sovie
tų laivas, sovietų ambasada Pe
kine buvo’ minios užpulta; o Mas
kvoje kinų diplomatai buvo pri
mušti minios, šį kartą visus ste
bėtojus nustebino, kad šis susi
kirtimas buvo taip skubiai pa
skelbtas pasauliui.

Kinija niekada nepripažino so
vietams rytinių provincijų. Jos 
atiteko Rusijos carams dar pra
dėjusio šimtmečio viduryje, ka
da kinai buvo priversti atiduoti 
įvairias koncesijos britams, 
prancūzams ir kitiems. Komu
nistai Kinijoje, atsiėmę iš kitų 
išnaudotojų savo žemes, laukė, 
kad ir sovietai jiems sugrąžins 
jų plotus, tačiau Kremliaus va
dai apie tai nenorėjo kalbėti. 
Tarp Kinijos ir. Sovietų Sąjun
gos santykius gadina ne tiek 
ideologiniai skirtumai, kiek te
ritoriniai reikalavimai. Kinijos 
mokyklose vaikai mokomi, kad 
ne tik į šiaurę nuo Ussuri upės 
žemės priklauso Kinijai, bet ir 
centrinės Azijos respublikos Uz
bekistanas, Tadžikistanas, Turk- 
menistanas ir Kirkizija.

šios žemės priklausiusios Ki
nijos imperatoriams iki 1850 
metų. Chruščiovas pareiškęs ki
nų vadams, kad jis nesvarstys 
reikalavimų, kurie paremti dar 
Senojo Testamento laikais ar 
protėvių kaulais. O dabartinis 
sovietų prezidentas Podgornas 
kartą pareiškė, kad bet koks 
bandymas įsibrauti į sovietų val
domas žemes reikš karą.

Sovietai laiko Tolimuose Ry
tuose nemažas kariuomenės jė
gas, daug aviacijos ir tankų. Pa
našių susikirtimų, kaip sekma
dienį, ateityje gali pasitaikyti ir 
daugiau.

prieš du mėnesiu, šitokie lėktu
vai labai sutrumpins keliones iš 
Europos į Ameriką.
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ
Kūno, prote ir jausmu darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas
 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. ‘

MIRTIES DIETA
Baisus dalykas dedas mūsų tarpe: tūkstančiai vai

kų miršta badu Biafroj ir 30 milijonų šio krašto žmonių 
gyvena pusbadžiu, o čia pat kalnai maisto atsargų...

Nužmogėjusio žmogaus pasekmės

1 Jau pusė milijono Biafros (Af
rikoj) vaikų mirė badu. Dalyką 
suprantą liudininkai tvirtina, 
kad laike ateinančių astuonių 
mėnesiu v’enas milijonas jų mirs 
bado mirtimi. Tik keletas ame
rikiečių gali suprasti, kas yra 
bado mirtis — taip čia visko pil
na. O mes visi turime suprasti 
mirties dietos baisumą ir viso- 

. mis jėgomis užkirsti jai kelią, į. 
bet kurį kiemą visame pasauly-

( je. Todėl čia skelbiame visiems: 
tiek gydytojams, tiek kitiems as
menims bado mirties baisumą.
Kančios bado mirčiai artinantis

y Pabadavus pirmas kelias die- 
į nas gaunasi vidurių . išpūtimas 
.* ir diegliai juose. Skrandis pama- 
Y žu ima trauktis. Vandens gėri
ai mas tik truputį padeda minėtus 
' negerumus sumažinti, šitokie 
‘ negerumai apturimi tų labai di- 
•, dėlių entuziastų — save priver

čiančių badauti svorio numeti
mui, visai gydytojui nežinant.

. Tai priešingas gamtai mėgini-
• mas atsikratyti priauginto svo- 

rio. Tokie svorio numetėjai mi-
1 nėtus nemalonumus malšina ra

minančiais vaistais (tranquilize- 
riais) ir vitaminais, šitokio ma
lonumo neturi Biafros gyvento-

į jai.
- Maisto negavę jau pirmomis 

dienomis vaikai ima rėkti. Tokie
• alkio numalšinimui valgo ką pa- 
r sigavę: molį, kreid, šiąaudus, ša- 
*. 'kas, giles, uogas ir net nuodin- 
' gas žoles. Badui nesiliaujant, vi

si rėksniai tampa verkšlentojais. 
Dėl bado kūne susirenka daug 
rūgščių (acidosis), kas nukelia 
vėmimą. Jį pradeda pykinti. Dėl

. minėto kūno, parūgštėjimo gau-
- naši, acetono kvapas visam lįįįjį* 

baryje, tai supuvusių lobuolĮų

, kvapas. Tas kvapas blogina šir
dį tiek gydytojui, tiek ligoniui.

Politikai ginčinasi, o gamta 
migdo badaujančius

Nesulaukdami pagelbos nei iš 
žmogaus, nei iš Dangaus badau
jantieji esti paimami Gamtos 

, Motinėlės globom Kai nežmo
niškas žmogus ginčinasi apie 
valstybių, sienas, apie taksas, 
apie jėgą — Gamta atsiunčia ba
daujantiems savo prieglobstį: ji 
saldžiu miegu badaujančiųjų 
skausmus ramina. Nesulaikomas 
mieguistumas apima badaujan
čiuosius. Jie jaučiasi laimingi: 
gamta jiems suteikia priędinę 
miego dozę, tada lėtai ateinanti 
bado mirtis ne tiek baisi esti.

Gydytojai žino, kad tokiame 
stovyje organizmas esti neati
taisomai sužalojamas. Medici
niškai - laboratoriškai tokiame 
stovyje ištyrus badaujantįjį ran
dama, kad jo kūno baltymai es
ti išsekę, vandens ir mineralų 
(elektrolitų) lygsvara suirusi. 
Tada gaunasi atvirkštinis albu
minų su globulinais. Kad ir iš
gelbėtum žmogų tokiame sto
vyje nuo mirties — jam reiktų 
visam gyvenimui invalidu tapti.

Prancūzai pažadėjo Biafrai 
karinę pagalbą. Tas pakėlė ba
daujančių moralę dar pakentėti, 
kol ateis išvadavimas. Abiejų 
besiginčijančių Afrikos kraštų 
politikai nesusitaria, nes jie ne
badauja: jie* nejaučia bado su
keltų skausmų, juos neverčia 
vemti parūgštėjęs kraujas, 
jiems kojos nesutinsta, jų inks
tai dėl bado nemiršta... Jei kas 
tuos beasmenybės politikus pa
talpintų7 užrakintais ę kambary-. 
Je valgyt.neduodant—jie be~- 
mafant susitartų ir nekaltų žmo

Alvudo pirmininkas Antanas Stakėnas dėkingumo ženklan Įteikia dail. Juozui Kibu- 
rui paveikslą — "Džiaugsmas" — pirmo veiksmo dekoracijų atvaizdą. Tai šio daili
ninko nuostabaus sugebėjimo ir atsidavimo Alvudo Vaiku Teatrui išdava. /Jis rengia 
dekoracijas ir penktai šio teatro premjerai — A. Kairio "Du Broliukai" — kovo 23 d.

Jaunimo Centre statomai.
Nuotrauka Liet. Foto Archyvo (A. Kezys, SJ).

gui vartoti tokį dalyką, kuris 
yra trąša medžiams.

Gerai, kad paklausei — būtu
mei visai susimaišęs be reikalo 
visokių niekų prisigalvodamas. 
Dalykas yra visai paprastas: vi
sa gyva gamta minta tais pačiais 
dalykais, tik su skirtingais kie
kiais. Augalai saulės energijos 
įtakoje, gaudami iš oro deguo
nies ir angliarūgšties pagami
na mums maistą — krakmolą, 
vitaminus, mineralus, baltymus, 
riebalus. Jie tokį fabriką už
laikyti pajėgia gaudami iš že
mės daug metalų, druskų. Vie
nų trąšų reikia jiems daugiau, 
kitų mažiau. Augalų maistas va
dinamas trąšomis. Tokių pat 
dalykų reikalingas yra ir žmo
gaus kūnas: cinko jam būtinai 
reikia. Geriau gyja žaizdos. 
Duota buvo kareiviams kare su
žeistiems. Atsitiktinai susekta,

kad gerėja kraujo cirkuliacija 
kojose. Mano vienas pacientas 
nepaėjo pusę bloko be skausmų, 
dabar vaikšto 1G blokų dainuo
damas. Pranešiu atskiru rašiniu 
apie cinko naudą. Dabar tuojau 
tamsta prašyk savo gydytoją, 
kad jis prirašytų cinko kapsulių, 
tris jų per dieną suvartok, ir 
netrukus geriau pasijausi.

KARVĖS SKRAIDO
HELIKOPTERIAIS

Šveicarija yra bene pirmoji 
šalis, kur ir karvės skraido jau 
lėktuvais, būtent helikopteriais 
— kai ūkininkai jas nori užkel
ti į aukštuose kalnuose esančias 
ganyklas.

SKAITYK PATS 1h PAKAGINh
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS
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nių nekankintų — savo politi
niams tikslams jų nenaudotų...

Visur reikia visiems kuo la
biau. susirūpinti savos asmeny
bės patobulinimu, tada visos gy
veninio sunkenybės daug leng
viau būtų;išspręndžiamos. Dabar 
visi ištekliai Afrikoj badaujan
čios tautos sunaudojami kari
niams dalykams, taip ir nėra kas 
duonos mirštantiems iš bado pa
kiša. O mes čia švaistomės sek
madieniais su bereikšmiais žo
džiais Dievo- vardą minėdami, o 
velniškus darbus nuveikdami, 
štai tau ir mūsų krikščionišku
mas.: per du tūkstančius metų 
mes nesužmogėjom nė per aguo
nos grūdą, nes žmoniškumo ne- 
simokėm pagal gamtos dėsnius 
— vaiko psicologinius poreikius, 
bet... magija užsiėmem. Ir dar 
šiandien mes savo, niekysčių ne- 
mątam: mes ne darbus krikščio
niškus mėginam dirbti katali
kai su protestantais, bet... o Die
ve, mes vien lūpų judinimu sa
vo veiklą apribojam. Nuostabų, 
kaip dar mes sieros stulpais ne
pavirstam už taip per amžius 
besitęsiantį mūsų nežmonišku
mą. Ir save mokytais vadinda
mi taip mes nežmoniškai elgia
mės... -įį ■<

G A Tt> baįąga^į; visi |feh- 
dien imkime darbms Dievą gar
binti ir savo kūrybiniais veiks
mais eikime kuo greičiausiai ar
timui pagalbon. Protestantai ir 
katalikai parodykime savo sugy
venimą, sergančiajam valgį ga
mindami, jo vaikus nuprausda- 
mi, jam lovą paklodami, jo by
las sumokėdami... O jei norim 
melstis-, tai po darbų- šitokį dva
sinį atsigaivinimą atlikim. Čia, 
o ne kur kitur yra žmonių su
gyvenimo pradžia. Visi iki šiol 
įvairiopai dykiniayę imkimės kuo 
greičiausiai už reikiamų darbų 
artimo gerovei —- kitaip mums 
ateis dienos, kad nė ant druskos 
neturėsime skatiko.

Ne tik afrikiečiai, bet ir 
amerikiečiai badauja

Ryškiausias blogis be asmeny
bės žmogui gyvenant ant šios 
žemės pastebimas šio krašto 
žmonių badavime, kada čia pat 
maisto stirtos, ir atmatų dėžėse 
pilna.

Bėda (Biafroj —ne pyragai
1 ; jr namie
, - JBaclas ne vien Biafroj siaučia. 
. Badaujančių žmbnių yra netir 
šioje viskuo pertekusioj šalyje. 
Net netikėtina. Tas buvo įro
dyta nesenai, .atlikus žmonių mi
tybos tyrimus; Darbą atliko De
partment of Health, Education 
and Welfare. Tirta; buvo tuzi
nas tūkstančių amerikiečių -4- 
jų tarpe buvo 44% vačkų. Tie 
žmonės buvo tirti dešimtyje šio 
krašto valstybių. Susekta, kad 
triskart daugiau neūžaugų vai
kų'tarp 1-3 metų amžiaus Ame
rikoj e augaj. negu kad normaliai 
tokių turėtų šiam krašte bįįtiį 
Tai baisus nedasimaitinimas Vi
sokių gėrybių pertekliuje. Minė
to departamento ^pranešime tvir
tinama, kad tarp tirtų šio kraš
to žmonių rachitas, gūžio liau
kos netvarka ir mažakraujystė 
.daug.plftčiau išsišakojusi yrą ne
gu. kad gydytojai įsivaizduoją. 
Daugumas tokių šiam krašte bar

daujanciųjų neina pas gydyto
jus — jų bado stovis dar nepra- 
žydęs (subcilinical) visu savo 
baisumu. Toks pasislėpęs bada
vimo stovis gydytojų diagnozuo
jamas kaip atsilikimas protu be
sivystant ir kitomis kūno ligo
mis.
Visko turi, bet bedaujantiems 

neduodu
Ar begali būti baisesnis išjuo

kimas savos religijos, tautybės, 
valstybingumo, žmoniškumo, ka
da Biafroj vaikų tūkstančiai 
miršta iš bado, kada 30 mili
jonų šiam krašte vargšų eina 
gulti nedavalgę — čia pat di- 
džiausiams aruodams javų esant 
pilniems-? Jie toj pačioj valan
doj gali būti patuštinti badau
jančiųjų kančioms palengvinti. 
Tai tik politikierių baisus nusi
kaltimas. Tik milijonierius sen. 
Edward Kennedy (D., Mass.) 
dabar pasiūlė Jungtinėse Tau
tose sudaryti specialų dalinį 
.tvarkymui visokių nelaimių įr 
skubios pagalbos teikimui. Da
bar tokį darbą atlieka League 
of iRed Cross Sočieties. Minėto 
senatoriaus pasiūlomą .įvykdžius 
būtų galima su politinė jėga pra
laužti visas užtvaras į bado 
apimtas sritis. Čia gydytojai ir
gi neturi toliau šnausti, vien 
savais reikalais besirūpindami: 
jie ne tik gydyti žmones turi, 
bet ir išeiti į kryžiaus karą prieš 
badą sukeliančias priežastis.

Išvada. Blogybės žmonė
se keroja įvairios — tik mes 
esam tokie sutvėrimai, kurie nu- 
sigręžiam nuo nemalonių daly
kų: mes akis užmerkiam prieš 
blogį ir sakome,, kad jo nėra, 
štai, kada net 25% gydytojų 
vaikų gydosi St, Lukas - Pres
byterian Hospital .Narcotic clinic, 
mes kalbame, kad mūsų vaikai 
labai gerai auklėjami. Kada da
bartinės motinos visą šeimą mai
tina plėkais, dažytu vandeniu ir 
dirbtinu saldumu, kada jos savo 
išblyškusį veidą raudonina įš 
džiovintų utėlių padarytais che
mikalais (carmin)... nieko gero 
nelauktįna. Tokie ir panašūs ne- 
dasimaitinantieji užpildo gydy
tojų laukiamuosius su “šaltį” 
turinčiais vaikais, tokie eina iš 
gydytojo pas gydytoją dėl “nuo
latinio silpnumo”, tokie pirmieji 
gauna “Flu”. O kas suskaitys 
tokių nedasimaitinančiųjų kan
čias dėl negijimo žaizdų po ope
racijos, dėl pęrankstybo proto 
nusilpimo, dėl pergreitai atjoju
sios giltinės... Ir nė nebandyk 
tokiam patarti geresnę mitybą: 
toks tave iškolios, apkalbės ir 
kaip galėdamas tau kenks, — 
kam jo ramybę, trukdai jam 
tvarkymosi reikalą priminęs. Už 
tai visi šiandien dar kiek beišsi- 
galintieji stokime į geriausių 
darbininkų eiles; eikime specia
listų talkinami savo ir savų, vai
kų asmenybės , žmogįnti per tin
kamus darbus. Nesųžmoginus 
asmenybės, nors ir suteiksime 
žmogui maisto, jis visvien viė- 
toj duončs tabaką, valgys, vie
toj pieno svaigalus gers, vietoj 
pastangų į gėrį eis pas narko
manus “atsigaivinimui”.

Pasiskaityti. Medical World 
News, February 28, 196S).

STENKIMĖS TEISINGU
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Medžiams trąša, o žmogaus 
kojoms paguoda

Klausimas. Gerbiamas dakta
re, esu senas žmogus, turįs daug 
vargo dėl menkos kraujo apyta
kos kojose. Tamsta rekomen
duoji Zinc sulfate tablets (kap
sules, J. Ad.). Skaitydamas laik
raštį radau, kas Zinc Sulfate var
totinas kaip trąšų medžiams. 
Nuoširdžiai prašau paaiškinti. 
Su pagarba.

Atsakymas. Tamstos atsiųs
toje iškarpoje iš St. Petersburg 
Times, sodininkystės skyriuje 
rašoma: Add zinc sulfate to 
your pecan trees. This prevents 
little leaf. Aply material to 
soil... Dar anksčiau tamsta skai
tėte šiame skyriuje apie geras 
pasekmes zinc sulfate capsules, 
220 mg., tris kartus per dieną, 
pavalgius, vartojant prie arte- 
riosklerozės. Dabar tamsta su
simaišei: kaip čia galima žmo
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Star-spangled sheepskin.
How do you put aside enough money to 
put a child through college? Like this: 
join the Payroll Savings Plan where you 
work or Bond-a-Month Plan where you 
bank. When graduation day comes, you 
may not see the stars spangled over the 
sheepskin, but you’ll know they are there. 
Because the Bonds that grew enough in 
interest to pay for college also helped 
your Uncle Sam.
Buy Bonds—help your country as you 
help yourself.

NOW—Higher Rates!
Savings Bonds now pay 4.25% when held

to maturity—and Freedom Shares (sold 
in combination with E Bonds) pay a full 
5%. The extra interest will be added as a 
bonus at maturity.
And now you can buy the Bond/Freedom 
Share combination any time—no monthly 
commitment necessary. Get the facts 
where you work or bank.

U.S. Savings Bonds, 
new Freedom Shares

The UJS. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a. public 
•ervice in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council,
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NAUJAI IR ĮSPŪDINGAI
Tautos šventė Clevelande

šiais metais Clevelande Ame
rikos Lietuvių Tarybos Skyrius, 
rengdamas Vasario mėn. 16 d. 
minėjimą, nesiribojo jau metais 
išbandyta rutinine panašių mi
nėjimų tvarka, bet pabandė įves
ti kiek naujovių ir originalumo. 
Ir tenka su džiaugsmu konsta
tuoti, kad tos naujybės bent di
desne savo dalimi paliko susirin
kusiems malonius prisiminimus 
ir visus gerai nuteikė.

Po gražiai ir tvarkingai suor
ganizuotų iškilmingų pamaldų 
abiejų parapijų bažnyčiose tą 
pačią vasario m. 16 d. Naujosios 
parapijos salėje įvyko iškilmin
gas minėjimas, kuris sutraukė 
maždaug tūkstantinę lietuvių 
minią, latvių, estų, kroatų, uk
rainiečių, vokiečių ir lenkų at
stovus bei keliolika aukštųjų šio 
krašto svečių ir spaudos repor
terių.

Dešimties įvairių Clevelande 
tautinių organizacijų vėliavų ri
kiuotės fone Alto skyriaus val
dybos pirmininkas inž. Raimun
das Kudukis atidarė minėjimą 
ir abejomis kalbomis pasveiki
nęs susirinkusius, priminė Va
sario m. 16-tosios dienos didžią
ją, reikšmę mūsų tautai ir jos 
simbolinę prasmę visam pasau
liui.

Minėjimo programos centre, 
be abejo, buvo iš Čikagos at
vykęs visada žvalus, visada ku
pinas energijos ir gyvumo ALT 
prez. inž. Eugenijus Bartkus. 
Jis trumpai, bet išsamiai palie
tė Alto ir Amerikos lietuvių 
jungtines pastangas išlaikyti 
Lietuvos Nepriklausomybės sta
tusą ir suminėjo svarbesniąsias 
priemones, kuriomis Altas iki 
šiol rėmė mūsų tautos laisvės 
kovas. E. Bartkus pažymėjo,

kad daug didesnių ir reikšmingų 
sumanymų liko neįvykdyta nes 
tam reikalui trūko pinigų. Pre
zidentas savo viešu ir griežtu 
pareiškimu apgailestavo, kad 
šiais metais net ir į tas jau kuk- 
lokas, bet ne tik bendrais susi
tarimais, bet ir tradicijomis tik 
laisvinimo reikalams priklau
somas lėšas. — šios šventės au
kas savo godžias rankutes ban
dė ištiesti dar ir kita ir visai 
kitus tikslus turinti bendrinė 
lietuvių organizacija, net neras
dama reikalo išlaikyti pagrindi
nes mandagumo taisykles ir bent 
iš anksto tuo reikalu pasitarei. 
Bet apie tai jau buvo rašyta ir 
dar teks ir man brūkštelti keletą 
žodžių atskirai.

Parenkant svetimtaučius kal
bėtojus, Alto valdyba šiais me
tais nesigaudė “didesniųjų 
žvaigždžių”, bet pasiteenkino pa- 
sikviesdama kelis vietinius Cle- 
velando politinius veikėjus ir 
pabandė su jais šia proga sueiti 
į artimesnius ryšius ir glaudžiau 
susidraugauti. Tai buvo keli jau
nesni, vietos savivaldybės mas
tu kol kas pasireiškę politikai, 
tačiau visų jų energija, pasiti
kėjimas savimi ir entuziazmas 
drąsiai leidžia tikėti, kad bent 
kaikurie jų savo politinę karje
rą neribos vien gyvenamąja ap
linka ir šiandien į juos įdėtas 
moralinis kapitalas ir parodytas 
mūsų dėmesys, ateityje gali su
silaukti didelių ir reikšmingų 
palūkanų.

Ir taip Clevelando miesto mero 
Carl Stokes vardu minėjimo da
lyvius pasveikino jo asmeninis 
atstovas Dono, kuris yra drauge 
ir žymus vengrų tautinis vei
kėjas, prie jo su sveikinimo kal
ba prisijungė Cuyohoga county

Auditorius Ralph Perk ir Coun
ty šerifas Ralph Krueger.

Tačiau žavėte sužavėjo ir vi
sus maloniai nustebino mūsų 
tautietis Edvardas Katalinas, 
kuris šiuo metu yra vienas ak- 
tingiausių Clevelando miesto ta
rybos narių. Katalinas pirmiau
sia savo pagrindinėje minėjimo 
kalboje pabrėžė, kad šiuo metu 
mus visus supa vidujinė viešo
jo gyvenimo anarchija. Gatvė
se vyksta nuolatiniai plėšimai 
ir žmogžudystės, miestus griau
na riaušės, nuolatiniai streikai 
trukdo darbą ir yra palietę net 
mokslo įstaigas, ginkluotos gau
jos laisvai šeimininkauja viešo
se vietose ir terorizuoja bei žu
do nekaltus žmones. Ir tai vis
kas vyksta ne Rusijoje ar kuria
me kitame bolševikiniame kraš
te ar laukinės Afrikos džiung
lėse ; tai viskas vyksta mūsų aki
vaizdoje aukščiausios kultūros 
ir civilizacijos krašte — Ameri
kos didmiesčiuose. Visi tie įvy
kiai pilnai derinasi ir yra tę
siami pagal komunistų interna
cionalo direktyvas, kurias jie pri
ėmė ir paskelbė Diuseldorfo kon
ferencijoj manifestu ir nurodė, 
kaip pasaulio proletariates per 
komunistų partiją turritlfei sa
vo pasaulinės diktatūros ir su
naikinti kapitalistinį pasaulį. Ka
talinas labai griežtai pasmerkė 
šio krašto didžiosios spaudos 
magnatus ir žurnalistus (net du 
kartus visai bereikalo juos pa
vadindamas prostitutėmis, o tai 
ir buvo vienintelė tamsi ir ne
skoninga jo briliantinės kalbos 
vieta), nes jie sąmoningai ven
gia atverti pilną tiesą ir tikrą 
aplinkos vaizdą tautai ir viešu
mai, o jų išlaikomi viešosios 
opinijos biurai stengiasi suda
ryti pernelyg klaidingą vaizdą, 
kad bendrai jokio pavojaus šie 
įvykiai šio krašto demokratinei 
santvarkai nesudaro. O juk iš

Jaunimo choras, vadovaujamas Stasio Sližio, išpildė meninę programą Vasario 16-tosios minėjime Detroite.
Nuotrauka K. Sragausko

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,009 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ,. TURINTI DIDELES ATSARGAS 

įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

esmės kaip tik bet kokia viešo 
gyvenimo anarchija sudaro są
lygas krašte įsigalėti tolitari- 
nei santvarkai, tad ir šiandie
niniai anarchistiniai pasireiški
mai ir jų padažnėjimas šiame 
krašte gali visai netikėtai plačiai 
atverti duris komunizmo inva
zijai. “Mūsų spauda rėkia, kad 
tai yra neįmanoma šiame kraš
te, bet prieš 18-tųjų metų re
voliuciją niekas nemanė, kad pa
saulyje yra jėga, kuri nuvers 
rusų caro rėžimą, o vėliau niekas 
nemanė, kad maža komunistų 
gaujelė galės nuversti demokra
tinę Kerenskio valdžią. O kas 
įvyko???” — pakeltu balsu su
sirinkusiųjų užklausė kalbėto
jas.

Kad būtų išvengta katastro
fos, užkirstas kelias anarchijai 
ir netvarkai ir, svarbiausia, iš
laikyti pilnai demokratinę san
tvarką, E. Katalinas ragino vi
sus bo jokios išimties galimai 
aktingiau dalyvauti šio krašto 
politikoje ir sekti jos eigą. O 
ypatingai kvietė į šio krašto po
litinį gyvenimą organizuotai 
jungtis visus lietuvius, nes nie
kas kitas kaip lietuviai taip ge
rai nepažįsta komunizmo meto
dų, jų kėslų ir komunizmo mir
tino pavojaus tautų laisvei ir 
krikščioniškosios kultūros egzis
tencijai. O kad lietuviai turėtų 
galimai daugiau ir platesnės įta
kos į šio krašto politinį gyveni
mą, jie turi būti gerai organizuo
ti ir jungtis į bendrą politinę tal
ką su kitomis etninėmis šio kraš
to grupėmis. Be to, turime eiti 
į viešą gyvenimą būdami savo 
tarpe vieningi ir drausmingi. 
“Mes turime šiandien šiame 
krašte baltąją jėgą, mes turime 
juodąją jėgą — sudarykime ir 
lietuvių jėgą ir sudarykime ją 
dar šiandien, nes rytoj jau gali 
būti per vėlu...” — užbaigė E. 
Katalinas savo gražią kalbą, ku
rią visa salė palydėjo audringo
mis ir nesibaigiančiomis ovaci
jomis ir patį kalbėtoją pagerbė 
atsistojimu.

Sekančią dieną visa Clevelan
do spauda plačiai aprašė šią Ka- 
talino kalbą ir ją komentavo. 
Reikia pasigėrėti, kad Edvardas 
Katalinas šiuo savo pasirodymu 
visus įtikino, kad jis yra ne tik 
išmintingas kalbėtojas, bet 
drauge ir puikus oratorius — 
“tribūnos žmogus”. Jeigu di
džiųjų politikų ir tendencigos 
spaudos mašina nesūmals jo en
tuziazmo ir veržlumo, tai nea
bejotini šio mūsų lietuvio gabu
mai ir politiko talentas žada 
šiam mūsų tautiečiui šviesią ir 
didingą ateitį, kuri be abejo iš
neš jį iš gyvenamosios aplinkos 
į plačiuosius viso krašto, o gal 
ir pasaulio politikos vandenis.

Pasibaigus kalboms, minėjimo 
dalyviams ir svečiams buvo pa
rodyta savotiška ir savo stiliumi 
bei tematika naujas, o savo min
timi simbolinis filmas “Ranka”, 
šis filmas yra pagamintas čekos- 
lovakų menininkų po žiauriųjų 
Čekoslovakijos įvykių. Jame 
rodomas mažiukas žmogelis, ku
ris visu savimi ir savo žmogiška 
esybe myli ir rūpestingai glo
boja gražią gėlytę. Tačiau šį 
žmogelį visur ir nuolatos per
sekioja nežinoma baisi ranka. Ta 
baisi ranka nuolatos įsiveržia į 
jo kuklų kambarėlį, sudaužo gė
lės vazonėlį, nuolat bjauriausiai 
gąsdina šį nekaltą žmogelį, pa
galiau kartuvių virvėmis ir kil
pomis jį pakabina gyva marione
te, įtupdo į geležinį narvą ir pri
verčia kalti uolą be poilsio, kol 
žmogelis galutinai nuvargsta ir 
sukniumba, tada ta pati ranka 
jį įguldo į grabą ir šiurpiais kū
jo smūgiais tą grabą užkala. Prie 
karsto įvairiaspalviai sužydi jo 
mylima gėlytė. Filmas yra gra
žiai meniniai ir tobulai teeniškai 
paruoštas, spalvos natūralios ir 
įtikinamos, o garsų efektai to
bulai pritaikinti veiksmo slink
čiai ir sudaro siaubingai grau
džią nuotaiką. Tuo būdu šis 
trumpas (pusvalandžio) filmas 
paliko mums visiems tikrai la
bai gilų neužmirštamą įspūdį, 
jos ryški ir savaime supranta
ma mintis privertė visus giliai į 
ją įsigyventi, o viso kūrinio sim
bolika buvo kiekvienam be jo
kios išimties prieinama, šis fil

mas jau yra laimėjęs kelias tarp
tautines premijas ir tikrai rei
kėtų padaryti pastangas, kad jis 
būtų galimai plačiau įvairiomis 
progomis rodomas.Visame šian
dieninėje įvairios rūšies sekse, 
degeneracijos ir pornografijos 
filminiame antplūdyje, šio fil
mo idealistinė idėja, visame pa
statyme puikiai išlaikyti esteti
niai ir gero skonio reikalavimai 
yra pasigėrėtinas meninis lai
mėjimas.

Nauji kalbėtojai ir panašiais 
filmais demonstravimas buvo šis 
tas naujo iki šiol pernelyg tra
faretinėje panašių parengimų 
bei iškilmių programoje ir dide
liu džiaugsmu reikia pripažinti, 
kad Clevelande šie bandymai bu
vo maloniai visų priimti ir gra
žiai įvertinti, o pats Vasario 16- 
tosios minėjimas ta prasme li
ko daug įvairesnis ir originales
nis.

Deja, tokio entuziazmo nesu
kėlė minėjimo programos meni
nė dalis, kurioje pasirodė latvė 
dainininkė Valia Meilins palydi
ma pianinu latvės pianistės ir 
solistas Stasys Citvaras.

Paliekant šios programos me
ninį lygį įvertinti dainos ir mu
zikos autoritetams, vis dėlto ten
ka ir dar sykį pasisakyti, kad 
svetimtautės dainininkės daly
vavimas išpildant svetimomis 
kalbomis (angliškai ir prancū
ziškai) žinomas operų arijas, 
kurias jau nekartą esame ir lie
tuviškai girdėję šiuo atveju nie
kuo negali būti pateisinamas; ir 
jeigu jau ir galutinai nesugadi
no visos minėjimo nuotaikos, tai 
jos ir nepakėlė...

Visam minėjimui tikrai ele
gantiškai vadovavo ir gražiai 
abejomis kalbomis atskiras da
lis surišo Alto skyriaus pirmi
ninkas inž. Raimundas Kudukis, 
kuris be lietuviškos veiklos šiuo 
metu aktingai pasireiškia ir šio 
krašto politikoje, šiuo metu R. 
Kudukis yra paskirtas naujai iš 
Ohio valst. išrinkto Amerikos 
Senatoriaus William Sxbee įs

taigos vedėju.. Be jo Alto sky
riaus valdyboje šiais metais yra: 
K. žiedonis, R. Minkūnas, S. 
Sankell, A. Jonaitis, V. PalCi
nas, I. Bublienė, A. Pautienius 
ir P. Razgaitis.

MOTERS LOGIKA

Traukiniu, žinoma pirma kla
se su miegamuoju važiuoja var
du nepaminėta žymi dainininkė 
solistė ir atėjusiam kondukto
riui grakščiai paduoda bilietą.

— Bet gi, poniut, atsiprašau, 
pradeda mandagiausiai konduk
torius. — Tamstos bilietas iš
pirktas į Montrealį, o šis trau
kinys eina gi į Miami...

— Negalimas dalykas! — su
čiulba scenos žvaigždelė. ■— Bū
tų juokinga, jei nebūtų liūdna, 
sako ji... Atsiprašau už nekuklų 
klausimą, pons kontrolieriau, ar 
dažnai tamstų mašinistams pa
sitaiko tokios klaidos?...

— Stasys Tiškevičius, gyv. 
1143 So. Wood Street, Chicago, 
Illinois 60609 paaukojo -$25.00 
a. a. Jono Kardelio palydėjimo 
išlaidoms apmokėti. Laidotuvių 
Komitetas nuoširdžiai p. S. Tiš
kevičiui dėkoja už šią auką.

— Marquette Plaza — P. Sta
sys Molis ir p. Petras Vilkelis 
Marquette Parko Liet. Bendruo
menės Valdybos yra paskirti 
rūpintis Lithuanian Plaza iška
bų įgyvendinimo reikalais. Kaip 
paaiškėjo, pasiteiravus Chicago 
Miesto Taryboje, principiniai 
Marquette Piazza, lietuvių ap
gyventos vietovės Marquette 
Parke pavadinimas. Miesto Ta
rybos buvo priimtas vienbalsiai 
jau 1956 m. liepos 15 d., tačiau 
praktiškas įgyvendinimas iki 
šiol buvo įstrigęs dėl lietuvių 
atstovų nesugebėjimo.
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"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

SKAITYK "NAUJIENAS" - 

JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS /INTAS
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JHes mokame

METAMS 
ANT VISŲ 
TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ 
MINIMUM 
$5,000.00

MIDLAND
SAVINGS

Mj
4040 Archer Avė.
Chicago, III. 60632 

Telephone CL 4-4470
Frank Zogas 

President
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Kurkite geresnę ateitį
Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur

tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4%%. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

ŠTAI MĖNESINE TAUPYMO LENTELE:

SANTAUPOS MENESINE TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELE

2 YRS. 4 YRS. 6 YRS. 8 YRS. 10 YRS. | 12 YRS. | 14 YRS. 16 YR. Į 18 YRS. Į 20 YRS.
$io.o6 $252.13 $524.08 $833.30 $1,167.46 $1,534.51 $1,937.70 $2,380.57 $2,867.04 $3,401.40 $3,988.36

20.00 504.26 1,058.16 1,666.59 2,334.91 3,069.02 3,875.39 4,761.14 5,734.0b 6,802.80 7,976.72
30.00 756.39 1,587.25 2,499.89 3,502.37 4,603.58 5,813.09 7,141.71 8,601.12 10,204.20 11,965.06
40.00 1,008.53 2,116.33 3,333.18 4,669.82 6,138.04 7,750.78 9,522.28 11,468.16 13,605.60 15,953.43
50.00 1,260.66 2,645.41 4,166.48 5,837.28 7,672.55 9,688.48 11,902.85 14,335.21 17,007.00 19,941.79
60.00 1,512.79 3,174.49 4,999.78 7,004.73 9,207.06 11,626.17 14,283.42117,202.25 20,408.40 23,930.15
70.00 1,764.92 3,703.58 5,833.07 8,172.19 10,741.57 13,563.87 16,663.99 120,069.29 23,809.80 27,918.51
80.00 2,017.05 4,232.66 6,666.37 9,339.65 12,276.08 15,501.56 19,044.56 122,936.33 27,211.19 31,906.87
90.00 2,269.18 4,761.74 7,499.66 10,507.10 13,810.59 17,439.26 21,425.13 125,803.37 30,612.59 35,895.23

100.00 2,521.32 5,290.82 8,332.96 11,674.56 15,345.09 19,376.95 23,805.70 128,670.41 34,013.99 39,883.59

TURTAS SIEKIA VIRi $90.000.000.00 JOHN PAKEL, President

Certifikatę sąskaitos

Certifikatai išduodami tūkstan
tinėmis. Mažiausiai turi būti 
$8000. Pelnas mokamas kas 
šeši mėnesiai.

ITAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• insured Family Savings

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'n meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks. No

service charge to members
• Sell & redeem U.S. Bonds
• Two large free paring lots
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan Assn.’
6245 So. WESTERN AVENUE TeL: GR 6-7575

HOURS: Pirmad. — 12.00 P. M. — 8:00 P. M., Antrad. — 9:00 A. M. — 4:00 P. M.» 
Treč. — Uždaryta visą dieną, Ketvirtai — 9:00 A. M. — 3:00 P. M., 
Penktai — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., Šeštai - 9:00 A. M. - 12:80 P. M.
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Klaidingas aiškinimas
Vasario 26 d. “Naujienose” yra išspausdintas Dr. 

Kazio Šidlausko straipsnis: “Ar tiksliai kalba apie Lie
tuvą Valstybės Sekretorius?” Straipsnio autorius Vals
tybės Sekretorių p. William Rogers kritikuoja.

Jisai cituoja Valstybės Sekretoriaus laišką, rašytą 
Lietuvos atstovui Washingtone, p. J. Kajeckui, kurio pa
baigoje sakoma, kad Jungtinių Valstybių vyriausybė sa
vo nekintamu atsisakymu pripažinti priverstinį Lietuvos 
įjungimą į Sovietų Sąjungą “patvirtina savo tikėjimą 
Lietuvos teise pačiai apsispręsti (“... affirms its belief 
in the right of Lithuania to self — determination”)”.

Dr. Šidlausko nuomone, šis p. Rogers’o laiško saki
nys išreiškia mintį, jog Lietuva turėsianti apsispręsti ka
da, nors ateityje, nes ji arba dar nesanti apsisprendusi ar
ba, jei apsisprendė, tai jos apsisprendimas nebeturi ga
lios; ir jisai stato Valstybės sekretoriui eilę klausimų.

“Argi Vasario 16 d. Aktu nebuvo pareikštas lietuvių 
tautos apsisprendimas būti laisva ir nutraukti visus kada 
nors su kitomis tautomis buvusius valstybinius saitus?

“Argi tas Lietuvos Steigiamojo Seimo patvirtintas

| Nieko panašaus.
Ar Valstybės Sekretorius išreiškia viltį ar norą, kad 

Lietu via kada nors ateityje apsispręs, ir jisai avansu pri
pažįsta jai teisę taip padaryti, — kas tačiau Dr. Šidlausko 
nuomone, reikštų “naują lietuvių tautos apsisprendimą” 
— visai bereikalingą ir net pavojingą?

Nieko panašaus.
Toks “būsimas naujas apsisprendimas” būtų pavo

jingas lietuvių tautai, nes, anot straipsnio autoriaus, So
vietų Sąjunga gautų progą “prikišti savo nagus” ir su
falsifikuoti lietuvių tautos valią.

Tačiau Valstybės Sekretorius visai nekelia minties, 
kad lietuvių tautai teksią dar kartą apsispręsti. Greičiau, 
reikia manyti, jisai yra patenkintas tais praeities veiks
mais, kurie buvo atlikti 1918 m. (Lietuvos Tarybos) ir 
1920 m. (Steigiamojo Seimo).

Bolševikinės Sovietų Sąjungos smurto politika prieš 
Lietuvą, prasidėjusi atvirai reikštis 1940 m., buvo JAV 
vyriausybės oficialiai pasmerkta pačioje pradžioje Vals
tybės Sekretoriaus pasekretorio (Undersecretary) Sum
ner Walles, ir paties prezidento Franklino Roosevelfo 
1940 m. spalio 15 d. (suteiktoje lietuvių delegacijai audi
encijoje Baltuosiuose Rūmuose).

Dabartinis Valstybės Sekretorius, p. William P. Ro
gers laikosi to paties nusistatymo ir jį dar paremia paste
bėjimo to, kad lietuvių tauta, nežiūrint SSSR smurto 
politikos, tebėra pasiryžusi išlaikyti savo tautinę kultū
rą, sąmonę.... Na, o Dr. Šidlauskas nerado Valstybės 
Sekretoriaus laiške lietuvių tautos pareikšto apsisprendi
mo būti laisva!

Galimas daiktas, kad Dr. Šidlauską iš dalies suklai
dino ne visai tikslus p. Rogers’o laiško kai kurių žodžių 
lietuviškas vertimas. Jo laiške kalbama apie “the right 
of Lithuania to self-determination, o lietuviškai tie žo
džiai išversti į “Lietuvos teisę pačiai apsispręsti”. Vienur 
kalbama apie principą, kuris tapo pritaikytas Lietuvai, 
kitur apie veiksmą, kuris projektuojamas ateičiai.

Bet tai, iš tikrųjų, tik (anot Dr. Šidlausko) “teisi
nės plonybės”. Esmė vistiek aiški, Lietuvių tauta pasisa
kė už laisvos ir nepriklausomos valstybės atstatymą, ji už 
tai kovojo ir tą kovą buvo laimėjusi. Bet komunistinė

laikas ją suprasti, nes lietuviams, kaip mažai galingų 
despotų skiaudžiamai tautai, ji yra neapsieinamas gink
las kovoje dėl laisvės. Dr. P. Grigaitis

ALGIRDAS PUŽAUSKAS

ANT SLIDAUS DIKTATŪROS KELIO

lietuvių tautos valios pareiškimas nebuvo laisvas? Argi 
šis lietuvių tautos pareiškimas atstatyti savo nepriklau
somą valstybę nebuvo pačių lietuvių kraujo aukomis ap
gintas? Argi ne tą patį lietuvių tautos apsisprendimą yra 
pripažinusi JAV vyriausybė, suteikdama Lietuviai 1922 
m. de jure pripažinimą? Argi pačiame Vasario 
16 Akte nebuvo įsakmiai pabrėžta, kad tas Aktas skelbia
mas, remiantis tautų apsisprendimo teise?”

Kaip matote visa litanija priekaištų Amerikos užsie
nių politikos vedėjui, p. Rogers. Jisai arba nežinąs Lietu
vos paskutinių 51 metų praeities, arba ignoruojąs tos 
praeities faktus, nors ir mini 1918-ius ir 1940-ius metus, 
kurie buvo tokie reikšmingi lietuvių tautos istorijoje.

Tas p. Rogers’o “nežinojimas” arba faktų “ignora
vimas” yra grindžiamas vienu Valstybės Sekretoriaus 
laiško sakiniu, tikriau sakant, to sakinio dalim.

Laiške sakoma, kad JAV vyriausybė “patvirtina 
savo tikėjimą Lietuvos teise pačiai apsispręsti — affirms 
its belief in the right of Lithuania to self-determination”.

Ar čia Valstybės Sekretoriaus žodžiai pasako, kad 
Lietuva dar nėra apsisprendus arba, kad jos apsisprendi
mas, jei buvo pareikštas, tai dabar jau nebeturi galios?

Rusijos valdžia, kuri buvo iškilmingai prižadėjusi atsi
žadėti bet kokių pretenzijų į Lietuvą “visiems laikams” 
ir gerbti jos nepriklausomybę, savo prižadus sulaužė ir 
tą tautinio apsisprendipio principą, kurį ji pati buvo skel
busį, — sutrempė!

Šiaurės Amerikos federacijos vyriausybė aiškiai ir 
griežtai stojo principo pusėn ir pasisakė už Lietuvos lais
vę. Nė viena kita valstybė pasaulyje to nepadarė. Tas 
vyriausybės nusistatymas palaipsniui virto šios šalies už
sienio politikos neatskiriama dalimi. Jos laikosi kiekvie
na administracija nuo 1940 metų iki dabar, nežiūrint, ar 
jos vairas demokratų ar republikonų partijos rankose. 
Tuo reikėtų džiaugtis ir reikėtų didžiuotis tokia laikysena 
šios šalies valdžios, kur mes radome prieglaudą ir pado
rias gyvenimo sąlygas.

Bet yra keista, kad vis ir vis pasigirsta kurios nors 
lietuvių grupės arba lietuvio visuomenės veikėjo balsas 
prieš šios šalies vyriausybės nusitatymą lietuvių tautos 
atžvilgiu.

Čia prisideda ir nepilnai dar paaiškėjusi daugeliui 
tautinio apsispendimo idėja. Ji, iš tiesų, ne taip dar se
niai pradėta skelbti. Į ją buvo žiūrima šnairai... Bet jau

“Darbininke” ir “Drauge” pa
skelbtos tos frontininkų savai
tės išvados irgi turi kelias ko
mentarų reikalingas vietas. Iš
vados nepasirašytos, tačiau ga
lima spėti, kad tai rengėjų — 
Los Angeles Fronto bičiulių kū
rinys. Jame pranešama, kad 
Lietuvoje karo metu buvo su
kurtos kovai už laisvę centrinės 
organizacijos: Lietuvių Akty
vistų Frontas ir Vlikas. Matote, 
kaip čia pučiamasi. Vienu atsi
kvėpimu suminimi du junginiai, 
kurie nei svoriu, nei įtaka nie
kada nebuvo ir negali būti ly
ginami.

Kur rezoliucijų finansai?
Kita išvada: institucijos su 

stingo, liko neimlios laiko reika
lavimams, jos nepanaudoja in
telektualų, laiko reikalavimai 
verčia pergalvoti strategiją, rei
kia pertvarkyti Vliką ir Altą. 
Sako: “Sektiną pavyzdį svetimų
jų talkos organizavime duoda 
rezoliucijoms remti komitetas. 
Klaidingas kelias — sako išva
dos — pirma organizuoti finan
sus, o veiklos sritį užpildyti pa
žadais. Pirma, girdi, reikia vi
suomenei pasiūlyti konkrečius 
planus, o paskui prašyti pinigų. 
Išvadose sakoma, kad reikia ak
tyviai siekti, kad JAV vyriau
sybė iš Baltijos okupacijos ne
pripažinimo politikos pereitų į 
nepriklausomybės reikalavimo 
politiką, šiam siekti gerai ga
lėtų pasitarnauti JAV kongrese 
pravestoji HCR 416 rezoliucija.

Na, šitas frontininkų tvirti
nimas ir apvainikuoja visas iš
vadas nesąmonių karūna. Ta 
rezoliucija buvo Atstovų Rū
muose pasiūlyta 1965 metais ge
gužės 19 priimta birželio 21 d. 
Senato komitetas užsienio rei
kalams ją patvirtino 1966 rug
sėjo 15. Viskas vyko 89-tojo 
Kongreso antroje sesijoje. Da
bar pasikeitė prezidentas, vals
tybės sekretorius, pasikeitė daug 
kongreso narių. Kaip ta rezoliu
cija, kuri if tada tik “ragino pre
zidentą Jonsoną kreipti pasaulio 
opinijos dėmesį į faktą, kad Es
tijai, Latvijai ir Lietuvai yra 
paneigtos apsisprendimo teisės” 
(pasaulio opinija ir taip gerai 
žino, kad tos šalys teisių netu
ri) , kaip tačiau tie kongreso ra
ginimai, padaryti Jonsonui, 1966 
m. galėtų gerai pasitarnauti 
1969 metais reikalaujant nepri

klausomybės iš Nixono\ lieka 
neaišku.

Kalbant apie lėšas ir planų 
skelbimą prieš jas renkant, kaip 
gi su rezoliucijų komiteto lėšo
mis? Kiek tas komitetas iš vi
suomenės surinko? Kur ir kaip 
jas išleido? Altas savo pajamas 
ir išlaidas skelbia ne tik sa
vo konferencijose, bet ir atski
rų vietovių aukų sąrašais. Nete
ko matyti, kaip lėšas sunaudojo 
rezoliucijų komitetas.

Dirbkite, bet negriaukite
Kad rezoliucijų komitetas no

ri dirbti Lietuvos laisvinimo 
darbą, tai puiku ir gerai. Ne jie 
vieni dirbo, ne jie vieni ir šian
dien dirba. Juo daugiau jėgų, 
tuo geriau. Kas negerai, tai to 
komiteto pasinešimas sugriauti 
kitas laisvinimo darbą dirbančias 
ir tai — daug pajėgesnes orga
nizacijas. štai, pasigavo p. Va
liukas iš kelionės po pasaulį be
grįžtantį kun. Jutkevičių, vieną 
Vyčių veikėjų. “Draugas” nese
niai rašė, kad jiedu nutarę, jog 
“Šiemet kongrese yra naujų 
žmonių” ir pati vyriausybės gal
va — prezidentas esąs naujas. 
Vyčių vardu kun. Jutkevičius 
aiškino, kad Vyčiai ir šiemet yra 
išsiuntinėję kongreso ir vyriau
sybės nariams laiškus, smerkian
čius bolševikų okupaciją ir rei
kalauja^ Č.ius laisvi rinkimų Lie
tuvoje.

Toliau korespondencijoje sa
koma: “Tuo tarpu susitarta su 
rezoliucijų komisija kiek palauk
ti ir stebėti naujos vyriausybės 
taktiką. Kai visa tai paaiškės, 
imtis atitinkamų žygių”. Gal 
būtų geriau, kad Vyčiai Valiuko 
nelauktų ir toliau dirbtų gerą 
Lietuvai darbą, nes nei Valiu
kas nei Nainys dar toje srityje 
nėra tiek padarę, kiek jie pa
darė. Susidėję su arogantiškais 
politinio darbo uzurpatoriais, jie 
gali tik nukentėti.

Baigiant, reikia pareikšti viltį, 
kad Bendruomenės valdyba su
stos šitame Amerikos lietuvių 
skaldymo kelyje ir atsisakys sa

vo pirmininko sugalvoto veiks
nių griovimo darbo.

Koegzistencija ar karas?

Toliau matantieji Bendruome
nės nariai turėtų suprasti, kad 
Vliko ir Altos griovimas tik at
stums iš Bendruomenės tarpo tų 
organizacijų rėmėjus. Ar jų yra 
šimtai ar tūkstančiai, čia ne
svarbu. Svarbu, kad Bendruo
menė iš bendrinės, apolitinės 
organizacijos taps rezoliucinin- 
kų įrankiu, taps vienos grupės 
buveine. Bendruomenė tuo pa
čiu susilpnės ir susilpnins švie
timo ir kultūros darbus. Tuo pa
čiu dabartiniai CV vadovai nu
plaus šaką,, ant kurios taip įžū
liai tvirtina norį toliau sėdėti.

Baigiant, noriai priminti a. a. 
J. Bačiūno, mirusio Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenės pirminin
ko žodžius, atidarant III-jį Sei
mą: “Mums Bendruomenės or
ganizacijoj reikia nusistatyt, ar 
ugdyt jos paunksmėj įvairių pa
žiūrų šalininkų tolerantišką ir 
taikingą koegzistenciją, ar pa
daryt iš Bendruomenės tik vie
nos kurios pažiūros sistemos ša
lininkų nuosavybę ir įgyvendint 
bendruomenėj tos vienos parti
jos bekompromisinę diktatūrą”?

Visi žinome paties J. Bačiūno 
atsakymą į šitą klausimą, ta
čiau, deja, jo mūsų tarpe jau ne
bėra. Jo įpėdiniai, atrodo, pasi
rinko kitokį kelią — vienos sis
temos, vienos partijos kelią, ar 
kaip p. Nainys tame savo gar
siame bendraraštyje neatsargiai 
ir neapgalvotai išsireiškė: “vie
na Tauta, viena Valstybė” ir 
galima pridėti — vienas jis pats, 
visos lietuvių kultūros ir politi
nių darbų vairuotojas ir įkvė
pėjas. Amerikos lietuvių ben
druomenei tokių cezarių nerei
kia.

(Bus daugiau)

— Motinos Diena. — Lietuvės 
Motinos Dienos minėjimas įvyks 
š. m. gegužės mėn. 4 d., sekma
dienį, 3:30 vai. Marquette Parko 
parapijos salėje, 6812 So. Wash
tenaw Ave. Minėjimo progra
mą atliks Kristijono Donelaičio 
lit. mokykla, Marquette Parko 
liet, mokykla, Vaikų Nameliai 
ir Atžalynas. Rengia Marquette 
Parko Liet. Bendruomenės Apy
linkės valdyba.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 
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Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 
įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. ^el. WA 5-9209

Dž. GOLSVORTIS

SLPLYŠĘS BATAS
1.

Apie vidurdienį kitą dieną po premje
ros “Plaukiant per slenksčius”, kurią pa
rodė šiame rytinio pajūrio miestelyje gas
troliuojanti teatro trupė, aktorius Gilber
tas Keiste’ris, šešis mėnesius buvęs be dar
bo ir dabar paskutiniajame veiksme vaidi
nąs daktarą Domininką, išėjo pro pensio
no duris. Tie keturi svarai sterlingų per 
savaitę, jis pats suprato, nepadarys jo tur
tuoliu, tačiau jo eisena tapo lengvesnė, jis 
atgavo pasitikėjimą žmogaus, pagaliau vėl 
turinčio darbą.

Įsistatydamas mondklį, Gilbertas Keis- 
teris sustojo prie žuvų pardavėjo prekysta
lio ir droviai šypsodamas ėmė žiūrinėti 
omarus. Kaip seniai jis besigardžiavo tuo 
skanėstu! Žavėtis omarais galima ir ne
perkant jų, bet šis malonumas ne toks jau 
viliojantis, kad galėtų ilgam jį sulaikyti. 
Keisteris nuėjo toliau, bet netrukus vėl 
sustojo, šį kartą prie siuvėjo vitrinos. Čia 
greta naujos geros gelumbės eilutės, kuria 
jį tuojau aprengė jo laki fantazija, lange 
jis pamatė save su išblukusiu rudu kostiu
mu, likusiu nuo prieškarinio “Marmad- 
juko Mandevilio” pastatymo. Kokia ryški 
saulė šiame prakeiktame miestelyje — bliz
ga siūlės ir kilpaskylės, keliai ir alkūnės! 
Vis dėlto Gilbertas Keisteris jautė kažkokį 
nedidelį estetinį pasitenkinimą, žiūrėda
mas į šį elegantišką vyriškį (elegantišką, 
nepaisant to, kad ilgą laiką valgė tik du 

kartus į dieną), į monoklį, dailiai įrėmuo- 
jantį jo gražią rudą akį, į veliūrinę skry
bėlę, išsaugotą dar nuo “Mokslingojo Si
mono” pastatymo 1912 metais; neatitrauk
damas akių nuo savo atvaizdo lange, jis 
nukėlė nuo galvos skrybėlę, — po ja buvo 
naujas, dar jo nevertintas reiškinys, jo 
mėche blanche. Gal tai jo turtas, o gal ar
tėjančio galo pradžia? Ji buvo nušukuota 
į užpakalį dešinėje pusėje, tokia ryški 
tamsių plaukų) fone virš išraiškingo veido, 
kuris Gilbertui Keisteriui visada atrodė 
įdomus. Sako, plaukai žilsta dėl to, kad 
nusilpsta..., na, dėl nervų sukrėtimo, ka
ro pergyvenimų), organizmo išsekimo. Įspū
dinga gija, bet vis dėlto...

Jis nužingsniavo toliau. Staiga jam pa
sirodė, kad pro šalį šmėstelėjo pažįstamas 
veidas. Atsigręžęs Gilbertas Keisteris pa
matė nedidelį, prašmatniai apsitaisiusį 
.vyriškį angeliškai patenkinto saviveiklinių 
pjesių statytojo manieromis — šis taip pat 
atsuko į jį savo rausvą, apvalų spindintį 
veidą.

— Po šimts, Brais-Grinas!
— Keisteris? Na, žinoma! Nesimatė

me nuo tada, kai išėjote iš mūsų. Prisime
nat, kaip statėme “Irzlųjį senį”. Po galais! 
Malonu jus matyti! Skubate kur nors? 
Eime drauge papusryčiauti?

Brais-Grinas, turtingas mecenatas, vi
sų pramogų organizatorius šiame pajūrio 
kurorte.

— Būtų malonu, — tartum dvejodamas 
tarė Keisteris.

Bet mintyse jis nedvejojo. “Po galais, 
drauguži, gausi gerai pavalgyti!”

Ir nužingsniavo abu greta — vienas 
elegantiškas, kad ir apšiuręs, kitas — ap
valus, kresnas puošeiva.

— Neteko čia buvot? Užeikime! Filisa, 
du kokteilius ir ikros su skrebučiais mano 
draugui misteriui Keisteriui ir man. Miste
ris Keisteris gastroliuoja pas mus. Būtinai 
nueikite pažiūrėti.

Mergina, padavusi jiems kokteilius ir 
ikrą, įdėmiai nužvelgė aktorių mėlynomis 
akimis. Kaip malonu! Juk jis pusę metų 
nebuvo vaidinęs!

— Koks ten vaidmuo! — nerūpestingai 
nutęsė Keisteris. — Šiaip sau, laikui pra
leisti.

O žemiau jo liemenės esanti tuštuma 
aidu atsiliepė: “Ir nieko pro sali nepra
leisti!”

—Pasiimkite kokteilį, Keisteri, ir ei
me į tą mažą nuošalų kambarėlį. Ten 
mums niekas netrukdys. Ką dar užsisaky
sime? ... Gal omarų?

— Mėgstu omarus, — burbtelėjo Keis
teris.

— Čia labai gražūs omarai, dideli... 
Na, papasakokite, kaip jums sekasi, Keis
teri? Baisiai malonu jus matyti — juk tą
syk jūs buvote mūsų tarpe vieni telis tikras 
aktorius.

— Ačiū, — tarė Keisteris. — Puikiai!
“Irgi, mat, aktorius atsirado, — pagal- 

I vojo jis, — nors šiaip šaunus žmogelis!” 
, — Sėskim čia... Kelneri, atneškite

mus didelį gražų omarą ir mišrainės... 
Hmm... jautienos file su bulvių (tašku
čiais ir butelį mano mėgstamo reinvyno... 

Taip, ir dar omletą su romu... daug romo 
ir cukraus... Jūs mėgstate?

“Ačiū Dievui, kur nemėgsi!” — minty
se atsiliepė Keisteris.

Jiedu susėdo prie vieno iš dviejų mažų 
staliukų nedideliame nuošaliame kamba
rėlyje.

— Už sėkmę! — tarė Brais-Grinas.
— Už sėkmę! — atsakė Keisteris, ir kok

teilis nugarmėjo žemyn, iš gilumos atsi
liepdamas aidu: “Už sėkmę!”

— Ką jūs galvojate apie dabartinę teat
ro padėtį?

O!! Tokie klausimai jo širdžiai visada 
buvo malonūs. Žavingai šypsodamasis vie
na puse veido, kad neiškristų monoklis. 
Keisteris nerūpestingai nutęsė:

— Pasibaisėtina!
— Hm!... Taigi! — pasakė Brais-Gri

nas. — Nėra talentų.
“Nėra pinigų”, — šmėstelėjo Keisterio 

galvoje.
— Tikriausiai, turėjote didingų vaid

menų? Jūs taip gerai vaidinote “Irzliame 
senyje.”

— N-n-nieko ypatinga... Man kaž
kaip. .. nesisekė.

“Nesisekė!” — sušlamėjo aidu Keiste
rio kelnės, gerokai laisvos per juosmenį.

— Aa! — tarė Brais-Grinas. — Štai ir 
omaras. Jūs mėgstate žnyples?

— A-ačiū. Man vis tiek.
Valgyti! Valgyti, kol pajusi kelnes ap

link juosmenį! Kokia puota! Ir kaip leng
vai juda staiga atsirišęs liežuvis — jis kal
ba apie dramą, muziką, meną, tai giria, 

tai kritikuoja, kurstomas susižavėjusio 
provincialo žvilgsnio ir šūksmų.

— Po galais, Keisteri! Jūsų plaukuose 
mėche blanche! Anksčiau nepastebėjau. 
Baisiai įdomu! Klausykit, drauguži, neįsi
žeiskite, bet nejaugi ji atsirado staiga, — 
taip nei iš šio, nei iš to?

— Ne, pamažu.
— Ir kaip jūs aiškinate jos aotsiradimą?
“Pabandyk pabadauti”, — be garso su

virpėjo Keisterio lūpos.
— Niekaip!
— Betgi nuostabu! ... Gal dar omle

to?... Aš dažnai gailiuosi, kad pats neta
pau profesionalu aktorium. Tur būt, nuo
stabus aktoriaus gyvenimas, ypač turint 
tokį talentą, kaip jūsų? !

“Nuostabus? !”
— Gal cigarą?... Kelneri! Kavos ir 

cigarų! šį vakarą aš būtinai ateisiu į jūsų 
spektaklį. Tikiuosi, pabūsite čia kokią sa
vaitę?

Nuostabu! Juokas ir plojimai! “Miste
ris Keisteris atliko savo vaidmenį be prie
kaištų. Jis toks... taip... tikrai meistriš
kai...”

Tyla pažadino dūmų ratiluose pasken
dusį Keisterį.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
“NAUJIENAS’1
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

taiandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
*5 ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

‘**1N EKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiKtai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

ROCKFORD, ILL
Iškilmingai paminėta Vasario Šešioliktoji

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą, perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51 st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., GR 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

Po visą pasaulį lietuviai, kur 
tik jų yra, susikaupę rimtai pa
minėjo Lietuvos prieš 51 metų 
išsilaisvinimo šventu Taip ir 
Rockfordo lietuviai, vadovau
jant ALT Rockfordo skyriui, 
minėjimui surengė labai šaunią 
meninę kultūrinę programą, ku
rios išpildyti atvyko iš Chicagos 
Brighton Parko lituanistinė mo
kykla, vadovaujant jų gerbiamai 
mokytojai p. Jonynienei, tauti
nių šokių mokytojai Gramon- 
tienei ir muzikos mokytojui Juo
zui Bertuliui. Su savo vaikučiais 
atvyko dar būrelis tėvų, taip, 
kad svečių iš Brighton Parko su
sidarė daugiau kaip 60 asmenų, 
perpildytas autobusas.

Sekmadienį 11 vai. ryto buvo 
iškilmingos pamaldos lietuvių 
bažnyčioje, kur buvo atnašau
tos mišios už lietuvius žuvusius 
Lietuvos laisvės kovose.

Pusiau trečią popiet Lietuvių 
Klubo didžiojoje salėje prasidė
jo programa. Prie klubo rūmų 
iš lauko plevėsavo Amerikos ir 
Lietuvos vėliavos.

Kaz. Rutkauskas pakvietė se
ną ALT garbės pirmininką Juo
zą Bacevičių tarti pirmą žodį. 
Pareiškęs, kad turi garbę tarti 
į susirinkusius žodį ir pasveiki
nęs susilaukusius Lietuvos ne
priklausomybės atstatymo 51 
metų sukakties, kuri, deja, dėl 
rusų bolševikų yra pavergta 
naujos okupacijos jau 25 me
tai ir užtikrinęs, kad jokia ver
gija ilgai netveria, kalbėtojas 
tribūną perdavė Kaz. Rutkaus
kui programą toliau vesti.

Scenoje susirinko vaikučiai su 
muziku Bertuliu prie piano, vi
sa publika sustojusi sugiedojo 
Amerikos ir Lietuvos himnus, o 
kunigas Daukas perskaitė mal
dą už žuvusius laisvės kovose 
dėl Lietuvos.

Vaikučiai pateikė puikią dai
nų programą, dainuodami žavė- 
jančias negirdėtas meliodijas — 
apie Lietuvos žalias lankas, kve
piančias gėles ir skaistaus'van-

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREE
įKampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« ŠILEIKIS. 0. P.
Mg ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparėtai - Protezai, Med. B*n- 
1 dmi Speciell pegelbe keietm 

(Arch Supports) ir t t
/ai.: 9—4 ir 6—8 Sežtadieniata 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB

’850 West 63rd St., Chicago. III. 6062*/ 
Telef.- PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkrausimas 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

jį PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendre praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel, 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tol.: WA 5-3099

GRADINSKAS
KŪB AS

YRA NAUJAUSIO
PAVIDALO HI-FI
STEREO APARATAS
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

Lietuvi, eik pas lietuvįl

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR V ” TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 • 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

SOPHIE BARČUS1
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kit A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 ▼. ▼.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
j CHICAGO, ILL. 60828

dens upes, kur patys niekada 
nėra buvę. Čia kreditas muz. 
Bertuliui, kurs sukomponavo to
kias puikias naujas meliodijas. 
Toliau vaikučiai deklamavo daug 
eilėraščių apie Lietuvą; daugelis 
iš susijaudinimo net verkė klau- 
sydamies.

Po to buvo pertrauka ir au
kų rinkimas.

Mūsų profesionalai daktarai 
šimtines klojo. Organizacijos sa
vo dalį jau buvo anksčiau pa
skyrę. Pavieniai žmonės irgi 
klojo dešimtines. Kiek surinko, 
bus paskelbta vėliau per spaudą.

Po trumpos pertraukos sceno
je vėl pasirodė vaikučiai, kurie 
niekuomet nepavargsta. Jaunas 
akordeonistas Kivėnas užtraukė 
gyvą šokių meliodiją, o vaiku
čių šokėjų grupė ėmė šokti vėl 
naujus įvairius tautinius šokius. 
Visi gėrėjosi jų išsilavinimu, jų 
taktu bei mokytojų ir mokinių 
įdėtomis pastangomis.

Kalbėtojas teisininkas Šid
lauskas išreiškė gilių minčių, 
baigdamas optimistiškai, kad 
Lietuvos byla yra geroje padė
tyje, kad Lietuva turi daug 
draugų pasaulyje ir kad Lietu- 
tuva atgaus laisvę ir nepriklau
somybę, tik kad lietuviai patys 
neturi pavargti ir rankų nuleis
ti, bet visi dirbti vieningai, kaip 
dirbo mūsų tėvų tėvai ir mūsų 
bočiai. Lietuva per šimtus me
tų turėjo vesti kovas su mas
koliais ir jų carais, turėjo kęsti 
jų vergiją ir baudžiavą, spaudos 
draudimą ir persekiojimus, ta
čiau prie pirmos progos lietuviai 
savo tautai atgavo nepriklau
somybę ir ją gynė. Anot poeto 
vyskupo Baranausko žodžius, 
lietuvių širdys vėl tvirtos, nors 
seniau buvo keptos ir virtos...

Dar noriu pastebėti, kad kal
bėtojas adv. Šidlauskas už savo 
pagrindinę kalbą nieko neėmė, 
bet pats dar $5 auką pridėjo ir 
dar pastebėjo, kad tuos pinigus, 
kurie numatyti išleisti progra
mų pildytojoms gėlėms pirkti, 
verčiau būtų paskirti Lietuvos 
laisvės kovos reikalui.

Deja, minėjime daug ko ne
simatė, gal “suamerikonėjo”, 
gal “nulietuvėjo”, aišku tik, kad 
jų širdyse lietuviškas jausmas 
jau jšgaravo... Tegul tie rausta 
iš sąžinės priekaištų ir gėdos, 
jei tokią dar turi.

Bendrai, minėjimas pavyko 
ir visi yra dėkingi už programą.

Mirtis neduoda ramybės
Ilgai sirgusi Juozapina Garš

va mirė sulaukusi 68 metus. Gi
mė ir augo Lietuvoje tėvų šiukš- 
torių šeimoje. Atvyko į Ameri
ką jaunutė graži raudonveide 
šiukštoriutė, į anglies kasyklas 
Spring Walley, Ill.

Ten merginoms darbų nėra, 
persikėlė į Rockfordą; čia ko
jinių fabrikas, kurį vadindavom 
“Moterų kolegija”. Ten ir Juo- 
zapina gavo darbo, bet neilgai. 
Susipažino su Broniu Garšva, įsi
mylėjo ir sukūrė, šeimyninį gy
venimą. Nutarė eiti į biznį,1 įsi
steigė valgomų daiktų krautu
vėlę, susilaukė šeimos.

Broniui vienam prisiėjo ilgas 
valandas dirbti, sekėsi gerai, už
augino du sūnus ir dvi dukteris. 
Velionė Juozapina buvo gera šei
mininkė ir gera vaikų motina. 
Visi jos vaikai lietuviškai išmo
kyti, pavyzdingai gyvena. Su
sidėjo metai, likvidavo krautu
vėlę ir išėjo į poilsį į pensiją.

Bronius Garšva jau 4 metai 
kaip mirė, o dabar mirtis pa
siėmė ir Juozapina, kuri išgy
veno Rockforde 53 metus. Len
kų bažnyčioje atliktos pamal
dos, palaidota Kalvarijos kapi
nėse šalia savo mylimo vyro.

Reiškiu užuojautą sūnums, 
dukrelėms ir visoms giminėms.

' žvalgas

★★★★★★★★★★★★
PEACE COSTS MONEY .>
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Lietuviškame Marquette Pk. pasidairius
“Nušluok kiemelį subatoj, 
Atjos svetelių nedėlioj”.

Daina.
Ši daina ir daug kitų pasako, 

jog nuo seno Lietuvoje rečiau
siai kas šeštadienį ūkininkų 
kiemai kiemeliai, takų takeliai 
būdavo kuo gražausiai nušla- 
vinėjami, pradedant ankstybu 
pavasariu, tik sniegą nuleidus, 
iki užsningant. Tai eilinis valy
mas. Būtų baisi gėda, jei sek
madieniais lankydamiesi sve
čiai pastebėtų bet kokio apsi
leidimo. Toks valymas iš viso 
buvo virtęs papročiu.

Be to, nelaukiant nė šeštadie
nio, tiek žiemą tiek vasarą po 
kiekvieno apteršiamo ūkio dar
bo — mėšlavežio, javų, pašarų 
vežimo, daržovių nuėmimo,, 
kūlimo ir t t. pataršos sugrėbs- 
tomos visas kiemas gražiai nu
šluojamas, net už vartų kelias. 
Tai kaimas.

Nekalbant apie didesnius 
miestus, miestelių, bažnytkai
mių šventoriai visada švara 
blizgėdavo, (šventorius, pats 
žodis sako, būdavo laikomas 
irgi šventa vieta, kaip ir šven
tovė. Net į atlaidus suplauku
sios iš tolo minios šventoriaus 
neteršdavo. Atsiveždavo užkan
džių, bet nebuvo mados iškrės
ti ir palikti valgio nuolaikas, 
popierius ir k t Niekur švento
riuje ne tik nuorūkų nemėty
davo, bet ir nerūkydavo. Jei
gu atsitiktinai šventoriuje ko
kia šiukšlė atsirasdavo, tai dar 
tą patį vakarą, vėliausiai ryto 
metą, nušluodavo. Taip pat ir 
turgavietė, ir visa, kur stovė
jo atvykusiųjų vežimai.

Iš anos vietos ir laiko žvilg
telėjus į Market Parko lietuvių 
ir airių šventorių aplinką, ne
norom turi matyti, kad tų šven
tovių nei artimiausia aplinka, 
nei tolimesnė švara nepasižymi.

Ypač siaubingai užterštos 
69-to j i ir 71-j i gatvė. O nuo jų 
į šalis ir kertančios. Ir taip ne 
šįmet, ne pernai, bet visuo
met. Žiemą, kai sninga ir už- 
sninga, dar Tau, Dieve, dėkui: 
užsninga — nematyti. Bet pa
vasarį, ar šiaip tarpais nulei
dus sniegą, nemačiusiam neį
tikėtina, kad mieste šiais lai
kais galėtų būti tokia įžeidžian
ti žmogų nešvarą! Neapsiva- 
lonia ne lik šeštadieniais, bet 
ir prieš didžiąsias tautines ir 
tikybines šventes.

Štai aną sekmadienį, einant 
iš pamaldų, girdėti kas sako:

— Kuo šia ne Maxwell turga
vietė, arba kokių, žinote anų, 
rajonas.

— Ir dar koks! Niekas nė į 
laikraštį neparašo, — atsiliepia 
kitas.

— Kas rašys, dar gali bizniui 
pakenkti. Matai, kad prekybi
nė gatvė.

— Yra ir prekybinių gatvių 
švarių.

— Atsimeni, anuomet kažin 
kas iš miesto tėvų sakęs, jog, 
ana, didžiųjų pakelių apšiukš- 
linimas, buteliais, skardinė
mis apmėtymas gerbūvį reiškia.

— Vis dėlto iš pakelių tos 
gerbūvio žymės tada buvo pa
šalintos.

— Čia, matai, ta gerbūvio

dvasia tebeveikia.
— Tikrai įdomi, primenanti 

skudurų, butelių, skardinių, 
kartoninių dėžių nuolaužų, po
pierinių puodeliui, nuorūkų, 
degtukų ir kitokių galų. Ana 
ties ta įmone guli perplyšęs po
pierinis riiaišas, pilnas alaus tuš
čių skardinių, greičiausiai pra
važiuojančių išmestas iš maši
nos.

— Gal tik pavasarį taip”, — 
Klausia iš priemiesčio atvykęs 
pažįstamas.

— Kur tau. Visą mielą šilt- 
metį vėjas nešioja popiergalius, 
kol dalį jų sugrūda i griovelius 
ir krūmus. O sugrūstųjų vieton 
pasklinda nauji. Yra patvorių, 
panamių, krūmų nežinia nuo 
kada pilnų visokių “gėrybių”, 
ir vis pasipildo. Nevalioja per- 
želti žolė neuždengia nė krū
mai. O šunės! Anų namųb ku
rie apsodinti rožėmis, prižiūrė
tojas sakė, jog keli krūmai kas 
metai išdžiūsta, nes “aplaisto” 
palaidi šunes.

Palaidieji šunes pagal sa
vo šunišką prigimtį, teršia vi
sur. “Kvepia”. Vasarą, ypač 
tarpgatviuose, kur jie tupdomi, 
atsiranda mėšlinių ir šiaip iš 
nešvaros musių. Jos aptupia 
medžių, gėlių lapus.

Nors yra apsivalančių, net 
nusiplaunančių šaligatvį, bet 
vėjas pūstelėjęs apneša iš ša
lies “gerbūvio” žymėmis. O 
tokia vietelė, girdėti bus iška
ba “Lithuanian Piazza”, kur 
kyla į aukštį šventovės bokš
tas, veikia kelios mokyklos, 
šeštadieninė lituanistinė mo
kykla, išsitiesę vienuolyno rū
mai, parkas su Dariaus ir Gi
rėno paminklu — turėtų kaip 
tik pasižymėti švara... Atro
do to reikalauja ir lietuvių ge
ras vardas.

Pagaliau, jeigu nėra, kas čia 
rūpinasi sanitarijos ir bendros 
švaros palaikymu, ar netiktų 
pasirūpinti Namų Savininkų 
Draugijai, susitarus su vietos 
daktarais, parapijos šeiminin
ku, mokyklų vadovybėmis, gal 
ir su LB apylinkės valdyba ar 
kaip kitaip.

— Taigi, taigi... žiūrėk, ne
užmink ant šukės... štai ir 
mūsų mašina... Sudiev!...

Žemažiūris

GELI NINKAS 
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIKIS
Laidotuvių Direktorius

Oi

A. t A.

JOSEPH J. TOLOCZKO
Gyv. 135 East 107 St., Roseland, 

Chicago, Illinois
Mirė 1969 m. kovo 2 d., 10:00 

vai. ryto, sulaukęs 76 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevė
žio apskr., Krinčinu valse., Pa
vėsio kaime.

Amerikoj išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Aldona 

Zelmanski, podukra Ann Su- 
prick ir žentas Joseph; 5 anū
kai: David, Robert, Julie, Mary 
Ann ir Marsha Zelmanski; mi
rusiojo brolis Erward Toloczko 
ir sesuo Josephine Sasman ir 
jų šeimos, kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

Velionis buvo vyras mirusios 
Anna Undraitis Toloczko ir pa
tėvis mirusio Edward Undraitis. R

Kūnas pašarvotas Leonard ko
plyčioje, 10821 So. Michigan 
Avenue.

Laidotuvės įvyks kovo 6 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Visų Šv. parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Joseph J. Toloczko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžilai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutini patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Leo
nard Bukauskas ir Sūnus. Tel. 
CO 4-2228.

AMELIJA KAUPAS
Gyv. 5938 So. Whipple Street

Mirė 1969 m.s kovo 3 d., 8:45 vai. ryto, sulaukusi 73 metu am
žiaus. Gimusi Lietuvoje. ,

Amerikoje išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: -vyras Mateušas, 3 sūnūs: Daniel, marti Irene, 

Victor, Edward, marti Mary, 2 dukros: Stella Trionis. žentas Robert, 
Julia Kancewick, žentas Stanley, 14 anūkų, pusbrolis Tony Janulio- 
nis, švogeris August Kaupas su žmona Anna, 2 švogerkos: Katherine 
Zaleskas ir Olga Kaupas, jų šeimos ir kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Kūnas bus pašarvotas antradieni. 4 vai. p. p. Petkaus Marquette 
koplyčioje, 2533 W. 71st Street.

Ketvirtadieni, kovo 6 dieną 11 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 
į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Amelijos Kaupas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnūs, dukros ir kiti giminės su šeimomis.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. 476-2345.

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Ltiidotuviy
Direktorių
Ą asociacijos

AMBULAN^fe 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

BUTKUS ■ VASAITIS
1446 S. 50th Ave., <Cfcero, ill. Phone, OLympic 2-10Gd

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1215
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE.. Phone; LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Foto archyvui augant
Lietuviško filmo reikalus 

pirmoji didesniu mąslu paju
dino rašytoja Birutė Pūkelevi- 
čiūtė, pati pastatydama “Auk
so Žąsį”, žinoma ir anksčiau 
buvo įvairių1 bandymų filmuoti 
didesnius ar mažesnius įvykius. 
Čia nemažai padirbėjo “Lietu
viai Televizijoje”, jau surinkę 
nemažus lietuviams svarbių 
įvykių (filmų lobius. Dabar, 
kaip paaiškės iš tolimesnių ei
lučių, specialią filmų darbo 
rūšį žada pasiimti Lietuvių 
Foto Archyvas, apie kurį jo 
įsteigėjas ir vadovas T. A. Kč- 
zys, S. J. pasakė, kad archyvas 
kaip varliukė, iškišusi iš van
dens galvą ir pamačiusi jautį, 
pradėjo pūstis. Jis dar nežinąs, 
ar tai varlei teks susprogti, ar 
ji tikrai išaugs į ką didelį.

Sekmadienį, vasario 23 d. 
Lietuvių Foto Archyvo globė
jai, sukvietę šarkos restorane 
būrelį žmonių, jiems paaiški
no archyvo tikslus bei sumany
mus. Trumpai tariant, pirma
sis archyvo darbas yra skubiai 
užregistruoti Lietuvai nusipel
niusių žmonių balsą, kalbas, 
būdą, mintis ir išvaizdą garsi
nio filmo įjuostose. Pradžiai 
numatyta 12 tokių vyrų ir mo
terų. Jų tarpe yra poetų, rašy
tojų/, menininkų, politikų, 
žurnalistų. Jų visų bendras 
bruožas — nuopelnai tautai ir 
vyresnis amžius. Kai kurie jau 
peršokę 80-tį, kiti gerokai pri
artėję prie to skaičiaus. Fil
muose įamžinti jų veidai ir žo
džiai ateities kartoms primins 
juos ir leis geriau suprasti jų 
paliktus kitus paminklus. Įam-

Dabar daugelis nešioja 
su didesniais patogumais.
FASTEETH laiko plokšteles stipriai. 
Jūs valgysite geriau ir jausitės sau
giau. Gerai pritaikyti dirbtiniai dan
tys yra svarbūs sveikatai. Lankykite 
reguliariai savo dantų gydytoją. Įsi
gykite FASTEETH bet kurioje vai
stinėje.

VLADAS ŠIMAITIS 
apskaičiuoja pajamų mokesčius — 
income tax lietuviams, informuoja 
apie namų pirkimą, pardavimą, pa

skola ir kita.
2737 W. 43rd STREET 

CL 4-2390

Kas nori šių mėty gegužio 26 dieną 
su Rask-Rasčiausku važiuoti į Vilnių, 
Rygą, Maskvą, Roma ir kitas vietas, 
tai prašomas neatidėliojant pas mus 
užsiregistruoti, nes viety nedaug.

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus i visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

žinti sugalvota: dr. Pijų Grigai
tį, L. šimulį, V. Sidzikauską, 
M. Krupavičių, prof. J. Žilevi
čių, poetą M. Vaitkų ir kt.

Susirinkę apie 60 asmenų 
buvo nustebinti naujovišku ši
tokių suėjimų organizavimo 
būdu. Čia matėsi ir senieji, 
čia gimę lietuviai ir naujieji 
veikėjai. Jie labai darniai dirb
dami renka lėšas reikalingų fil
mų aparatų nupirkimui. Tam 
sudarytas specialus komitetas, 
kuriam pirmininkauja John 
Evans. Didelis šio sumanymo 
rėmėjas yra Jurgis Janušaitis 
ir Jurgis Mažeika. Jie parūpi
no šiam vakarui kietus ir miri- 
kšlus gėrimus, o vakarienę vi
siems svečiams nemokamai 
davė jaunasis šarka (Sharko).

Amerikiečių tarpe gerai pa
žįstamas “toasmasteris”, lietu
vių tarpe dar mažai rodęsis St. 
Kuncevičius pravedė visą pro
gramą, kuri susidėjo iš Evan
so trumpo paaiškinimo, 'iš mal
dų/, kurias kalbėjo vysk. V. 
Brizgys ir kun. L Urbonas, ir 
kelių kalbų. Jau minėtas kun. 
Kėzys pasidžiaugė pamatęs, 
kad jo svajonė susilaukė tokios 
gražios paramos. Jis pats tą 
mintį — apie foto archyvo iš
plėtimą į filmus — gavęs iš po
eto Kazio Bradūno vieno straip
snio, kur jis tiesiog barėsi, kad 
lietuviai nekreipia dėmesio į 
vaizdinį susižinojimo meną ir 
į filmų bei skaidrių techniką.

Dail. A. Kurauskas tą Bradū
no mintį dar paryškino savo 
žodyje paaiškindamas, kad 
filmas jau nebelaikomas ko
kiu liuksusu, bet gyvenimo bū
tinybė, nes “vienas paveikslas 
pasako daugiau, negu tūkstan
tis žodžių”.

Ponios S. Semėnienė ir B. 
Briedienė pristatė kiekvieną 
svečią. Būryje pasitaikė net dvi 
viešnios iš Lietuvos, buvo biz
nierių, daktarų, visuomenės 
veikėjų ir spaudos atsovų. Tuoj 
pasigirdo ir aukų plaukimas 
naujai aparatūrai ir filmų me
džiagai pirkti. Pr. Zogas iš Mid
land Savings davė 300 dol. 
Stanley Balzekas, J. Grybaus
kas, Julija Bičiūnienė aukojo 
po 100 dol., dr. L. Kriaučeliū- 
nas, dr. A. Razma, dr. Juozevi- 
čius, Bruno Shotas, dr. Jaras, 
Norman Burstein davė po 50 
dol. Kitų aukos buvo mažes
nės. Tačiau jos irgi brangios, 
nes rengėjų pareiškimu, šio 
užsimojimo nebus galima iš
spręsti vienkartiniu pašokimu. 
Reikės nuolatinių pastangų, 
nes išlaidos kol kas iš niekur 
nesugrįš pajamų pavidalu. Tik 
už šimto metų, gal, lietuviai 
Čikagoje ar Vilniuje galės pa
sižiūrėti “senų” filmų ir pasi
džiaugti jau seniai išėjusiais 
veidais, pasiklausyti seniai nu
tilusių žodžių. Tada, gal, žmo-

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkiy

SECRETARY
Must take steno. Good typing. Good 
personal appearance. N. W. suburb. 

Call executive offices 
ROLLING MEADOWS, ILL.

Mr. BUCKLEY
394-1515

SECRETARIES
Must type 50 w. p. m. Varied duties.
Good transportation. $100 wk. salary.

Contact
BOB VALE 

236-8982, 236-7826

SECOND GIRL
Northwest side rectory.

Stay or go.
ME 7-2075

Kai astronautai pasieks Mėnulį, tai pirmieji televizijos paveikslai 
bus traukiami paveiksle matoma televizijos kamera. Ji yra išban

dyta ir pritaikyta tolimu toliu nuotraukoms.

nės ir brangiai mokės už tokių 
filmų /pamatymą. Ar nebūtų 
įdomu pamatyti, sakykim, kal
bančio Basanavičiaus, Kudir
kos, Šliupo ar Vaižganto? A. P.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

R U M P A I

— SLA 226 kuopos susirinkinu 
Įvyks trečiadienio vakare, kovo 5 di< 
ha 7 vai. Įprastoje vietoje 3600 Wet 
North Avenue, antrame aukšte. Įėj 
mas iš šono iš Central Park Avenue.

K. čepukas

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

WAITRESSES
Lunch 12 noon to 2 P. M. 
Dinners 5 P. M. to 8 P. M.

One of the finest Scandinavian res
taurant in Chicago.

Apply in Person 
ANN SATHER RESTAURANT 

925 W. Belmont.

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALĄIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
Lkenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA S - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA S • 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS | mūšy vienintelę Čikagoje lietuviu (staiga, turinčią tai
są SAVO VARDU slysti siuntinius tiesiai iš Čikagos i Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

PASIJUDINKITE DABAR „

PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDU!

4.75% O 5.25%
paprastose taupymo metiniams investavimo

sąskaitose laikomiems bonams mažiausiai
pinigams $1,000.

Savings Insured to $15,000.00
Daugiau negu pusšimtis mėty teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248 

........... .....
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— Lietuvos valstiečių liaudi
ninkų susivažiavimas šaukia
mas 1969 m. kovo 29 d. Čikago
je. Darbotvarkėje vadovybės 
pranešimai, bendravimas su pa
vergtąja tauta, Lietuvos laisvi
nimo problemos ir kita.

— Varpininkų Filisterių Drau
gija rengia žurnalo “Varpo” 
skaitytojų susivažiavimą, kuris 
anksčiau vykdavo birželio pa
baigoj P. Ambuto vasarvietėj, 
Pottawattamie, Mich.

— Padidintas žurnalo “Sėjos” 
numeris atiduotas spaustuvėn ir 
netrukus bus išsiuntinėtas skai
tytojams.

— Mečys Mackevičius, — R. 
R. 2, Box 221, Lockport, Illinois 
60441, pasitraukė iš Varpininkų 
Filisterių Draugijos Valdybos ir 
iš “Varpo’ žurnalo bendradar
bių.

— Jono Kardelio Fondas % 
J. Šiaučiulis, 7722 George Street, 
La Salle 69Q3), Montreal, P. Q., 
tebeveikia ir a. a. Jonui Karde
liui mirus.

PATIKSLINIMAS
Praėjusį šeštadienį “Naujie

nų” priede buvo paskelbta, kad 
dail. prof. Adomo Varno šaržų 
paroda atidaroma šeštadienį, 
kovo 1 d. Ralzeko muziejuje. 
Dėl pasikeitusios padėties, paro
da nukelta į kovo 9 d. toje pačio
je vietoje.

!■■■ ■ ■

— SLA 36-tos kuopos mėnesiu 
susirinkimas įvyks trečiadienį, kj< 
vo 5 dieną Čhicagos Lietuvių aut 
torijoj, 3133 So .Halsted St., 7:1 
vai. vak. Visi nariai ir narės kvi 
čiami į susirinkimą.

A. Kaulakis, rast.

— Eržvilko Draugiško Klubo eili 
nis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
kovo 5 dieną Vehgeliauskienės sa 
lėj, 4500 So. Talman Avė., 8 vai. vak 
Nariai prašomi atsilankyti, nes bui 
išduodamas svarbus raportas ir yri 
daug svarbių reikalų aptarti. Jeigi 
dar yra narių, kurie neužsimokėjo sa 
vo duokles, malonėkite ateiti ir užsi 
mokėti, nes kovo mėnesis yra jau tre 
čias. Po susirinkimo bus vaišės.

E. McNamee, nut. rast.

— Lietuvių Broghton Parko Mote 
ry Klubo eilinis susirinkimas įvyk; 
ketvirtadienį kovo 6 dieną Venge 
liauskienės salėje, 4500 So. Talmar 
Avė. 8 vai. vak. Nares prašome atsi 
lankyti, nes yra daug svarbių reikalt 
aptarti. Taipgi, nares, kurios dar ne 
užsimokėjo savo duokles, malonėkite 
užsimokėti, nes po trijų mėnesių, jeigu 
duoklės nemokėtos, narė lieka su 
spenduota.

E. McNamee, nut. rast.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

GROCERY STORE 
FOR SALE

Established 18 yrs. Vi
Hamlin Lyndale.
For information

HU 9-1525

GROCERY STORE 
FOR SALE

Estab. 18 years. Vicinity 
Hamlin and Lyndale. 

For information
HU 9-1525

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

16 Vasario minėjimas Čikagoje Jaunimo Centre. Vėlia
vos nuleistos pusiau stiebo.

LEGAL SECRETARY
Private Secretary for lawyer in ge
neral practice in LaSalle Street Loop 
Building. Pleasant, well equipped of
fice, convenient to Lake Street or 
Congress L. Salary available to 
match ability. Requires quality typ
ing on electric typewriter, dictation, 
telephone, answering and general ad
ministration. Will consider applicant 
of limited experience with ambition 
to become top quality secretary or 
would consider mature applicant 
(age 35-55). Telephone Mr. DeWolfe 
726-0320.

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

ARTI MARQUETTE PARKO, 4 bu- 
i, mūrinis, po 5 kambarius. 50 pė- 
į sklypas. 4 mašinoms mūr. gara
is. Savininkas išvyksta. $52,900.

ARTI MARQUETTE PARKO švarus 
5% kamb., mūrinis 8 metų senumo. 
Gazu šiluma. Vandens apsėmimo kon
trolė. Savininkas duoda paskolą. — 
$22,900.

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

PAGEIDAUJAMA 
SUBRENDUSI MOTERIS 

padraugauti su vyresniuoju 
Gali ............................ .......

______ _  __________ tėvu, 
gyventi arba važinėti. Privalo 

kalbėti angliškai. 
FOREST PARK. 

Po 6 vai. vak. skambinti 
366-3657

STENO TYPIST
Loop mortgage banking firm has 
opening for alert young lady with 
good stenagraphic and typing skills. 
Diversified duties, excellent opportu
nity for advancement within the com
pany and attractive benefits program 
available. For personal interview 
telephone Mr. Frank at CE 6-8270.

PAYROLL CLERK
Some experience; also, other varied 
and interesting duties in old estab-1 
lished company. Good starting salary 
with excellent opportunities for rapid 
advancement. Must type. Congenial, 
modern office located near North.

Call 527-4490 for interview.

SECRETARY - RECETIONIST 
Well established co. with offices in 
Old Orchard area needs personable 
girl with typing and shorthand ex
perience. Good starting salary and co. 

benefits 
Mr WOZNIAK 

677-1900

TYPIST
Have opening for qualified young 
lady who types well and is interest

ed in learning Dictaphone.
5-DAY WEEK AND
MANY BENEFITS

CO 1-2222

CHICAGO 7-UP 
BOTTLING CO.

4544 W. CARROLL AVE.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reiki*

HELP WANTED 
DAY & NIGHT SHIFT 

WAREHOUSE
PITTSBURG PLATE 

GLASS CO.

4850 So. Kilbourn
See BOB CAMPBELL

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

WANTED
MIDDLE AGE BOOKKEEPER
Excellent salary and working condi

tions. 5 day week. 
Call Mrs. FOREMAN,

Room 1536
221 No. LA SALLE

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai Ir Įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
OME įvairaus dydžio namus visur, 
arūpiname paskolą, visokeriopą ap 
raudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St. 

GA 4-8654
State- Faurr Fire and Casualty .^Company

WESTERN 
AUTO SERVICE 

Body, Fender work and welding. 
Tel. LA 3-1790 

STEVE SCERBA 
4318-20 So. Western Ave.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■a
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

BBBBBBBBIBBBBBBIIBI

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

K. ERIN GI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

HICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovano* 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
Z

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533
Z

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980
Z

& L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775
(Currency Exchange Įstaigoj)
Pigūs automobiliy draudimai.

JAV TAUPYMO BONUS 1

NAMAI LAUKIA
3 BUTAI. Liuksus, naujas mūras 

(po 3 miegamus). Mūro garažas, alum, 
langai, karpetai. Prie Maria High. 
$49,950.

8 KAMB. MŪRO REZIDENCIJA. 
(4 miegami). Karpetai, įrengtas beis- 
montas, visi priedai, garažas. Mar
quette Parke. $29,000.

PAJAMŲ MŪRAS. 5 ir 3 kamba
riai. Visi nauji įrengimai. Arti 60-tos 
California. $21,000.

3 BUTŲ MŪRAS. 2 auto garažas. 
Gazu šildymas. Platus lotas. Geleži
nė tvora. Arti mūsų. $28,500.

TURTINGAS PALIEKA 6 kamba
rių, 8 metų mūro rezidenciją. Daug 
priedų. Bargenas. $37,000.

8 KAMB., DIDELIS mūras, 2 vo
nios. 2 auto mūro garažas. Prie par
ko. Palikimas. $25,000.

7 KAMBARIU MŪRAS ir mūro ga
ražas. Gazu šildymas, švarus, gražus, 
pigus. $20,000.

LOTAS DVIEM BUTAMS, 30 pėdų, 
prie Marquette Parko. Pigus.

GELSVAS 2 BUTU, 16 metų mūras. 
Atškirį ^šildymai, air-cond.. karpetai. 
Apie 50 pėdų lotas. $42,900.

$14,200 PAJAMŲ iš 2 aukštų ąpar- 
tamentinio. Mūras prieš 10 metų sta
tytas. $87,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

■ ’
2 PO 4 MŪR., rūsys, garažas. Ats

kira šiluma. Brighton Parfę. $22.000.
MAISTO KRAUTUVĖ SŪ naiųų 

Brighton Parke. /
8 KAMB. mūr. bungalow, ijr 2 po 4, 

medinis ant plataus loto Gage Parke. 
$39,900.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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